
SborníkSboSborní  

Sestavili organizátoři soutěže:  Městská knihovna a ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 

 

 

Termín 

konání 

soutěže: 

15. března až 

30. dubna 2017 

2017 

Všude dobře, 

doma nejlépe 
      

Pult 

Sborník prací nultého ročníku literární 
soutěže mikroregionu Podralsko 



2 
 

SLOVO ÚVODEM: 
Na začátku byl nápad, hec… Co takhle uspořádat literární soutěž, 

která by svým rozsahem pokryla rámec zdejšího mikroregionu? Nápad 
přerostl v čin. Předpokládali jsme, že soutěž nepřekročí hranice 
mikroregionu Podralsko. Jak jsme se mýlili…! Nakonec se ale právě 
Podralsko ukázalo být nejdůležitějším článkem řetězu, protože na sebe 
vzalo téměř veškeré finanční závazky. 
 

Sešlo se 71 prací, z toho 32 pro 1. vyhlášenou kategorii (ZŠ  
1. stupeň), 33 pro 2. kategorii (ZŠ 2. stupeň a odpovídající ročníky 
víceletých gymnázií) a 6 prací pro 3. kategorii (všichni nad 15 let). 
 

V pondělí 29. května v 10.00 hodin v sále Společenského centra 
v Jablonném v Podještědí se sešlo pět desítek žáků na slavnostní 
předávání cen literární soutěže.  

Předávání cen bylo rozděleno do tří částí, a to podle vyhlášených 
kategorií. Ceny pro 1. kategorii předal zástupce mikroregionu pan Jiří 
Rýdl, odměny pro 2. kategorii předávala paní spisovatelka Mgr. Eva 
Koudelková, Ph.D., garant soutěže za literární část. Odměny pro třetí 
kategorii se nepředávaly, neboť z dospělých zúčastněných nebyl nikdo 
přítomen.  
 

Díky uvedeným sponzorům byly dětem i dospělým uděleny 
hodnotné ceny. Knihkupectví a antikvariát Fryč v Liberci poskytlo  
3 poukázky v hodnotě 300,- Kč a šest poukázek v hodnotě 200,- Kč 
k volnému odběru knih podle vlastního výběru, IQlandia v Liberci 
věnovalo 7 volných vstupenek a zámek Lemberk 3 volné vstupenky.  
 

Slíbený sborník vítězných prací právě držíte v rukou. Doufáme, že 
se Vám bude líbit. Nultý ročník soutěže proběhl hladce, víme, co a jak pro 
případné další ročníky.  

  
Pěkné počtení Vám přeje organizační tým soutěže  

Dana Zpěváková (Městská knihovna Jablonné v Podještědí)  
a PhDr.Vlastislav Kotek (ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí) 

  
 
 

Státní zámek Lemberk 



3 
 

Vítězové a další ocenění účastníci 

První kategorie: 
Celkem bylo za 1. kategorii odevzdáno 32 prací z šesti škol a 2 samostatné práce. 

DIPLOMY: 

1. místo Adéla Řehořková, ZŠ a MŠ Zákupy 

2. místo Eliška Rychtrová, ZŠ Křižany – Žibřidice 

3. místo Matěj Tesař, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podj. 

Mimořádné ocenění: Eliška Konečná, Studená Loučka  

         (za časosběrnou práci o životě starousedlíků) 

Čestná uznání:  

ZŠ Slovanka Česká Lípa  Emma Divišová, Barbora Štěpánková 

ZŠ a MŠ Okna   Anna Vítková 

ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podj. Eliška Waldhaserová a Radek Kotyza 

ZŠ a MŠ Zákupy   Zuzana Řehořková, Ondřej Sláma 
 

Druhá kategorie: 
Celkem bylo za 2. kategorii odevzdáno 33 prací ze 2 škol a 2 samostatné práce. 

DIPLOMY: 

1. místo  Samuel Bažo, ZŠ Bělá p. B. 

2. místo  Tereza Kubíčková, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podj. 

3. místo  Anna Kováříková, Praha a Adéla Ryšavá, ZŠ  Jablonné v Podj. 

Mimořádné ocenění: Pavla Kratochvílová, Česká Lípa 

                                        (za práci převyšující nároky na danou věkovou kategorii) 

Čestná uznání:  

ZŠ Bělá p. B.:      Kryštof Doležal, Petr Hlůžek, Lenka Andrejková 

ZŠ a ZUŠ Jablonné: Kristýna Kubíčková, Jan Svoboda, Vojtěch Mach, Tereza                              

                                    Sedlmajerová, Jana Vítová, Tomáš Machálek, Viki Běhounková 
 

Třetí kategorie: 
Celkem bylo za 3. kategorii odevzdáno 6 prací.  

DIPLOM: 

1. místo  Hucková Zdeňka, České Budějovice  

Čestné uznání:  Květoslava Slabá, Rynoltice 

 



4 
 

 

Vítězné práce 1. kategorie  
 

Všude dobře, doma nejlíp aneb Jak Ťapka do světa vyrazil 
     Jmenuji se Ťapka, žiji u Adélky a Zuzanky v Zákupech. Jsem zvědavý  
a hravý pejsek shih - tzu. Rád s nimi dovádím, hrajeme si s míčem, nebo se 
mi holky schovávají a já je hledám. Také honím kočky, když se zatoulají  
na naši zahradu. Často chodíme na procházky, ale ze všeho nejvíc miluji 
drbání. 
     Ale jednoho dne jsem zatoužil po něčem jiném. Vyběhl jsem ven, podlezl 
jsem bránu a vydal jsem se na výpravu. Myslel jsem si, že objevím ještě něco 
lepšího. První den jsem se setkal s rodinou, která si mě k sobě hned vzala. 
Dostal jsem okamžitě baštu, hráli si se mnou, ale scházelo mi drbání na bříšku 
od mých holek. Děti mě občas zatahaly za ucho nebo za ocas, a tak jsem si 
po pár dnech řekl, že „zvednu kotvy!“ Neměl jsem však štěstí a narazil jsem 
na rozzuřeného vořecha, který se potuloval po městě. Vrhl se na mě a já jsem 
uskočil do silnice, kde se na mě řítilo něco obrovského. Zřejmě to byl přerostlý 
příbuzný od té věci, co má panička na dvorku. Najednou jsem se ocitl v náručí 
staré paní, která si mě odnesla domů. Dávala mi samé dobroty, ale protože už 
byla stará, nemohla si se mnou hrát na schovávanou, kterou mám hrozně rád. 
Zanedlouho přišla k babičce na návštěvu její vnoučata, a ta si mě odnesla 
s sebou domů. Konečně jsem si zahrál svoji oblíbenou hru s míčem, ale 
tentokrát mi scházely pamlsky.  
     O týden později se mi v noci zdál sen. Běhal jsem s Adélkou a Zuzkou  
na dvoře, hráli jsme na schovku, holky mi házely míček. Vzbudil jsem se  
a bylo mi smutno. A tak jsem se pomazlil s dětmi a vyrazil jsem na cestu 
domů. Vedl mě instinkt. Čím blíž jsem byl k domovu, tím rychleji jsem běžel.  
A už jsem viděl náš dům.  

 
Podplazil jsem se pod 
bránou a uviděl jsem holky, 
jak smutně sedí na zahradě. 
Skočil jsem jim do náruče.  
 
To bylo radosti. Málem mě 
umačkaly k smrti. A já zjistil, 
že VŠUDE DOBŘE, DOMA 
NEJLÍP. 
 

Adéla Řehořková, 
ZŠ a MŠ Zákupy 



5 
 

O hřebenu, který neměl rád vlasy 
V jednom malém městečku Přibyslav v malé ulici a ještě menším 

domečku žila maminka, tatínek a malá holčička Nikolka. Každé ráno si Nikolka 
sedla mamince na klín, a ta rozčesávala Nikolce dlouhé vlásky. Nikolka zatím 
vybírala z hromádky gumiček tu nejhezčí, tu pak maminka zavázala  
na spletené copánky. Potom Nikolka dala mamince pusu a šla uklidit hřeben  
a zbylé gumičky do koupelny. 
Odpoledne, když se tatínek vrátil domů z práce, hned volal: „Nikolko! Podívej, 
co jsem ti přinesl!“ 
„Jé, nový hřeben, jů, a tady má na rukojeti malé růžičky,“ radovala se. Vzala 
ho a šla uklidit k ostatním hřebenům.  

Hřebeny najednou ožily a ptaly se: „Jé, odkud jsi?“ zeptal se červený 
kartáč. „Budeš s námi kamarádit?“ zeptal se růžový hřeben, kterému chyběly 
dva zuby. Ale nový hřeben se jim vysmál. „Podívejte se na sebe, jste 
ošoupaní a polámaní.“ „To je proto, že nás Nikolka často používá,“ říkal žlutý 
hřeben, který měl odřenou barvu na rukojeti. „Jste hlupáci, já se přece 
nenechám zničit! Budu ji tahat za vlasy a ona mě nechá být. Zůstanu pořád 
lesklý a nový a moje růžičky nebudou ošoupané!“ Hřebeny ho varovaly, ale on 
se jim vysmál.  

 
 
 
 
                                                                           Druhý den chtěla                         
                                                                        maminka učesat Nikolku       
                                                                         tím novým hřebenem. 

Ale ten hřeben hrozně tahal, a to se opakovalo i druhý, třetí, čtvrtý, pátý den  
a šestý den si Nikolka vybrala růžový hřeben. „Jupí! Konečně mám klid!“ jásal 
nový hřeben. Ještě si naposledy Nikolka zkusila ten nový hřeben. Ale  
i tentokrát tahal a Nikolka dala hřeben do velké krabice. Velkou krabici dlouho 
nikdo neotevíral. 
          „To na mě Nikolka zapomněla?“ říkal si pro sebe. A litoval, jak se 
choval. Až se jednou otevřela ta velká krabice a Nikolka vyndala hřeben ven. 
Hřeben hledal dlouhovlasou malou holčičku, ale Nikolka vyrostla do slečny 
Nikoly a už neměla dlouhé vlasy, ale na krátko ostříhané mikádo. „Jak tě teď 
budu česat? Vždyť jsem tak krásný.“ Nikola si vzpomněla, že když byla malá, 
řekla: „Ty jsi mě hrozně tahal, tebe si nenechám.“ Obrátila hřeben naposledy 
v ruce a dala ho do igelitky ke starým panenkám a míčkům. 



6 
 

Hřeben byl zoufalý. On, zcela nový a krásný, skončí v odpadcích. Teď 
hodně litoval, jak se ke všem choval, ale nebylo mu to nic platné. Nikola nesla 
igelitku ven k popelnicím. Cestou potkala jednu starou paní s chlupatým 
pejskem. Chvíli si povídali, pak dala Nikola igelitku té paní a řekla: „Je tam 
spousta hraček, třeba se bude vašemu chundelatému pejskovi něco líbit.“  

Když byla stará paní doma a vyndala z igelitky hřeben, začala česat 
chlupatého pejska. Hřebenu už nevadilo, že místo voňavých holčičích vlásků 
vyčesává z psí srsti větvičky. Dával už velký pozor, aby ani jednou nezatahal. 
Hlavně, aby se ta paní nerozhodla, že by se zase vrátil do igelitky mezi 
nepotřebné věci. A byl spokojený až do smrti. 

 
Eliška Rychtrová, ZŠ Křižany - Žibřidice 

 
Vánoční příběh 

Byla jednou jedna rodina, které se stávaly každé Vánoce divné věci. 
V té rodině žili tři bratři – Matěj, Petr a Lukáš, a taky maminka a tatínek. Děti 
se těšily, protože za jeden den byly Vánoce. Když si šly děti ven hrát, uviděly 
malého trpaslíka, jak na ně mává maličkou ručičkou. Děti za ním šly, ale 
trpaslík najednou zmizel. Děti ho hledaly, ale marně. Nenašly ho. Petr se ptá: 
„Kam zmizel?“ Lukáš na to: „Nevím…. Prostě zmizel.“ Ale když se vracely 
domů, tak doma uviděly toho trpaslíka a vedle něj spoustu dalších trpaslíků. 
„Pojďte s námi!“ řekli trpaslíci. „Dobře!“ vykřikli bratři. A asi po pěti minutách 
řekli trpaslíci: „Tak, konec cesty.“ Bratři udivením ztuhli. Uviděli totiž krásnou  
a velikou budovu, ve které byly věci, které si bratři vždycky přáli vidět. Matěj 
dostal nejlepší pálku na stolní tenis, Petr dostal krásné a zábavné knížky  
a Lukáš dostal hrozně rychlé autíčko  
na dálkové ovládání, které umělo jezdit 
rychlostí až 50 km/hodinu.  

Když si děti s hračkami dost užily, Petr 
řekl: „Je to tu hezké a zábavné. Máte tu 
všechno, ale chybí mi rodina. Všude je dobře, 
ale doma je nejlíp.“ Matěj a Lukáš s Péťou 
souhlasili.  

Tak je trpaslíci odvedli domů a děti 
oslavovaly šťastné a veselé Vánoce spolu 
s rodinou. 
 

Matěj Tesař, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 



7 
 

Kulisy dětství aneb Nejlíp je tam, kde se dají dělat 
rošťárny 
           Bydlím ve Studené Loučce, je mi deset let. Tady jsem se sice nena-
rodila, ale jsem tu od svých pěti let. Často po okolí lítám se svými bratry  
a provádím rošťárny, naše vesnička je k tomu jako stvořená.  

Mám se tu bezvadně. Ráda jdu se psem ven, mazlím se s kočkami, 
chodím ráda za babičkou a dědou, nebo jezdím na kole – třeba pro kozí 
mléko. A taky jsme si s bratrancem postavili tepee a teď v něm bydlíme, takže 
v něm spíme, jako indiáni. Udělali jsme si tam i zahrádku, ale děda Jirka nám 
ji omylem rozdupal. Ze starých palet a vyhozeného materiálu si také stavíme 
klubovnu U staré školy. Je tady tak krásně.  

V Loučce se narodil můj pradědeček Rudolf, ve stejné době se tu 
narodil jeho kamarád, pan Richard, ale ten odtud musel po válce i s rodiči  
a sourozenci odejít do Německa. Tehdy se do naší vesnice přistěhoval také 
náš milý soused, pan František. Můj děda Jirka do Loučky nadšeně jezdil 
k pratetě na prázdniny. A další zpovídaná rošťanda, teta Iveta? Ta si v Loučce 
hrála už s mojí zlobivou maminkou. 
 
Pojďme nyní do minulosti. Dozvíte se, jaké rošťárny se staly mým 
dobrodružným předchůdcům. Zapsala jsem je v průběhu loňských prázdnin. 
Některé pamětníky nebylo vůbec lehké přesvědčit k vyprávění, někteří se 
nechali dlouho přemlouvat. Pan Richard už bohužel nežije. Se starým pánem 
z Německa a jeho rodinou jsme se v Loučce několikrát sešli. Nerozuměla 
jsem mu, ale byl moc hodný a jezdil k nám rád. Příběh prapradědečka mi 
vyprávěl jeho syn. 

MŮJ PRADĚDEČEK RUDA: Jednou se pradědův starší bratr rozhodl, 
že kluci budou parašutisti. Tak si vzali od babičky všechny deštníky, babička  
o tom však nevěděla. Kluci vylezli po stromě až na vrchol kurníku, skákali a ty 
deštníky tak trochu roztrhali. Potom je nenápadně dali babičce zpátky na své 
místo. Ta šla za pár dní do kostela. Zrovna pršelo, a tak roztáhla deštník.  Byl 
potrhaný. Vzala druhý, třetí a taky! Nakonec jí to nevadilo, že to kluci udělali. 
Byla to babička, jak má být. 

PAN RICHARD ZECHA: Než pan Richard odešel do Německa, musel 
chodit do české školy, kde ho děti pro jeho původ neměly rády. Ale i tak 
společně ve Studené Loučce prožili různá dobrodružství. Děti si v zimě při 
rychlé jízdě na sáňkách dokázaly rozbít kolena, na jaře v potoce chytaly raky  
a o Vánocích v kostele panu faráři šlapaly měchy. A také se tam nezapomněly 
na každý trám „podepsat“ nožem.  Richard s rodiči a sourozenci nakonec  



8 
 

z domova odjížděl s pár taškami a hlavou plnou vzpomínek. Nám zbyl jeho 
s hrdostí vyrytý monogram.   

SOUSED FRANTIŠEK: To bylo tenkrát po válce, když si Franta hrál 
s dětmi u potoka. Najednou na děti ze křoví vybafl čert. A tak se strachem 
utíkaly domů a nakonec se zjistilo, že to byl pán, který se schovával před 
Němci, aby ho nezatkli a nezabili. A Františka už k potoku nikdo nedostal. 
Dodnes ho nepotkáte jinak než na traktoru. 

DĚDA JURA: Přišly prázdniny a můj čtyřletý děda jel za svou 
pratetičkou do Loučky. Zrovna tu byl obecní chudák, Jitrnička se jmenoval.  
A právě se stalo, že praskla větev od třešně. Uviděl to hladový Jitrnička  
a začal hned třešně jíst. Jiříček měl proti němu malé ručičky, takže si moc 
nepochutnal. A kdo nahamižnil nejvíc? Chcete to opravdu vědět? Koza! Vtrhla 
mezi ně a všechno i s listím snědla. Je to tak dávno, na zahradě už ta třešeň 
nestojí. Dědeček s babičkou ji skáceli.  

TETA IVETA – MAMINČINA KAMARÁDKA Z DĚTSTVÍ: Iveta s mojí 
mámou a tetou Broňou jednou seděly v  místnosti a vyvolávaly duchy. Dveře 
zacpaly vanou, aby žádný nepřiletěl. Nechápu, proč tedy vyvolávaly duchy…  
A jak tak vyvolávaly, ta vana odletěla a otevřely se dveře! Ale nikdo tam nebyl. 
Snad dobrý duch Studené Loučky? Proč ne, říkám si. Všude tam, kde je místo 
pro fantazii a zážitky, je každému dítěti nejlíp. Já mám navíc ve svém bloku 
spoustu historek těch, kteří tu jako děti bydleli nebo jezdili za příbuznými. Tady 
mám cenné důkazy, že to tak opravdu je. Všichni, ať už byli jakéhokoliv 
původu a věku, tu byli rádi a rádi se sem vrací. Jak se říká, „všude dobře,  
ve Studené Loučce nejlíp“.  

Eliška Konečná, knihovna Studená Loučka 
 
 

Všude dobře, doma nejlíp aneb Jak se mění rčení…. 
Potvrzením tohoto rčení je tato historka. Posaďte se a poslouchejte. 
     V minulém školním roce mi rodiče řekli: „Jedeš na tábor“. Úplně ve mně 
hrklo. „Co? Cože, a kam?“ s hrůzou v očích jsem se zeptal. „Na Magna tábor“ 
(což je tábor od táty z práce). Rychle jsem běžel za sestrou se zeptat, jaké to 
tam bylo (ona tam totiž už jednou byla).  „Nejezdi tam,“ to byla jediná slova, 
která mi řekla. A pak ale dodala, že když si tam najdu kamarády, že to bude 
dobré. 

Na chatě jsem byl s kluky o rok až o dva roky staršími, než jsem byl 
já. Takže už asi tušíte, jak to mohlo dopadnout. Samé narážky, urážení, 
zesměšňování.  Nechci popisovat znovu hrůzy, které jsem si prožil. 
 



9 
 

      Nikdy dřív jsem nezažil takovou potřebu být doma. Hrozně se mi stýskalo 
a nemohl jsem se dočkat konce tábora. Dočkal jsem se, a když jsem přijel 
domů, oznámil jsem: „Už nikdy tam nepojedu.“ 
      Všechno zlé je k něčemu dobré.  Naučil jsem se dvě věci. Všechno jednou 
skončí a člověk vydrží hodně.  A rčení jsem pozměnil: „Zkušenosti cenné, být 
doma - nejcennější.“ 

     Ondřej Sláma, ZŠ a MŠ Zákupy 
 
 

Všude dobře, doma nejlíp aneb Jak Agátka cestovala 
          Tento příběh je o opičce Agátce, které se nelíbilo žít v zoo se svojí 
početnou rodinkou. Měla pět bratříčků a pět sestřiček. Nebavilo ji, že se na ni 
dívá každý den spousta lidí a že jsou její sourozenci příliš hluční a často ji 
zlobí. Maminka ji nutila, aby se s nimi hrála, a každý den musela sníst mrkev, 

rajčata nebo okurku, protože 
jsou prý plné vitamínů. Ale jí 
chutnaly nejvíce banány. 
Tatínek chtěl, aby si po sobě 
uklízela, ale protože už byla 
puberťačka, tak ji to teda fakt 
nebavilo. Představovala si, jak 
uteče z domova a že jinde to 
bude lepší. 
 Jednoho dne, brzy 
ráno, přišel do klece 
ošetřovatel, aby zkontroloval 
její nemocnou sestřičku. 

Agátka toho využila a utekla z klece. Její první kroky vedly k chameleonům, 
kde však zjistila, že je s nimi nuda, protože jediné, na co si umějí hrát, je 
schovávaná. Snad bude veseleji u surikat. Skočila k surikatím mrňatům, která 
panáčkovala, a začali si spolu hrát. Za chvilku však přihopkala jejich maminka, 
která chtěla, aby začali pracovat. Mrňata zapištěla: „Jdem vrtat!“ a byla pryč.  
          A tak opička zjistila, že se musí pracovat i v jiných rodinách.  
Ve vedlejším výběhu běhaly zebry. „Co máte dobrého?“, ptala se Agátka. „My 
ujíždíme na zelené stravě, hlavně na mrkvi“, říkaly zebry. Opička si vzpomněla 
na maminku, která ji nutila jíst mrkev. Najednou v dálce zahlédla vodu. A tak 
to šla omrknout. Před očima měla černo. Sedla si na okraj bazénu  
a pozorovala hemžení tučňáků. Neudržela však rovnováhu a spadla do vody. 
Deset černých zvířátek ji bleskurychle vylovilo. 



10 
 

Poděkovala jim, oklepala se a pozorovala, jak všichni naskákali  
do vody a hrají si na honěnou. „To si všichni tak dobře rozumíte?“ zeptala se.  
A jedna tučňáčí holčička jí řekla, že i když se někdy perou, tak se mají rádi. 
          Opičce začalo být smutno po rodině, tak se zeptala žirafy na cestu. 
Večer už stála u opičí klece a čekala, až se objeví ošetřovatel. A když 
nenápadně proklouzla zpět, objala maminku, tatínka a svých deset 
sourozenců. Zbaštila svou porci mrkví, lehla si do pelíšku a v duchu si říkala, 
že VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÉPE. 

Zuzana Řehořková, ZŠ a MŠ Zákupy 
 
 

Neposlušný záchod 
          Byl jednou jeden záchod, který velice rád splachoval. Sloužil v cirkuse. 
Ale jeden rok tam nebyla žádná akce a záchod nesplachoval. Byl moc smutný 
a chtěl se přemístit jinam. Chvíli přemýšlel, a pak ho něco napadlo. „Už to 
mám!“ řekl si záchod. „Ve škole se hodně splachuje, tam mi určitě bude 
dobře.“ A tak ho na jeho přání přemístili do školy.  

Ve škole se mu dařilo velmi dobře. Jednoho dne mu záchod vedle 
poradil, jak může splachovat, kdy chce. Ihned to začal zkoušet a takhle 
splachoval třeba tři hodiny v kuse.  
Jednou si sedla na záchod malá holčička. Záchod spláchnul. Holčička se 
lekla, zakřičela, co nejvíc to jde, a utíkala rychle na záchod o dvě patra níž. 
Všechny záchody se hrozně smály. Ale během týdne 
se po celé škole roznesla zpráva, že záchod číslo pět 
je rozbitý a splachuje, i když nemá. Nikdo na záchod 
nechodil a neměli ho rádi. Škola nabízela záchod 
zadarmo.  
          Nakonec se ozval domov důchodců. Rozpadl 
se jim jeden záchod a potřebovali nový. Záchod tedy 
přemístili. Ale záchod zase zlobil. Dvě babičky málem 
dostaly infarkt, když se před nimi záchod spláchnul 
sám od sebe. Po týdnu ho dali na skládku. Záchod 
litoval, že nezůstal v cirkusu. Tam teď bylo hodně 
akcí. Druhý den šel kolem majitel cirkusu a svůj 
záchod hned poznal. Vzal ho zpět do cirkusu  
a nechápal, co dělá záchod na skládce, když není 
rozbitý. Záchod sloužil tak, jak měl, byl spokojený a věděl, že doma je vždy 
nejlíp.  
        Eliška Waldhauserová a Radek Kotyza, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 



11 
 

Všude dobře doma nejlíp   
 Bylo jednou malé hříbě, které si koupil jeden zlý pán. Hříbě 
nedostávalo najíst a jenom bylo celé dny zavřené v boxu. No tak dobře, 
dostávalo najíst, ale strašně malilinko. Hříbě se jmenovalo Šošon. Když Šošon 
vyrostl, jezdili na něm lidi. No víte, jak byl hubený, tak neunesl přes 32 kg.  
V poledne po dlouhé vyjížďce překvapivě dostal hodně jídla.  
 Po jídle unaveně usnul a probudil se v krásné ohradě, vedle krásné 
stáje, všude kolem zeleňoučká tráva. Ale co to je za šumění, říká si Šošon.  
Ahá, to je moře! Najednou Šošon zneklidněl -  uslyšel kroky! Vždyť je to jenom 
malá holčička. 
„Ahoj Šošone, pojď se najíst!“ řekla holčička. (Jen pro vysvětlení: Šošona 
převezli k nové paničce daleko od toho hrozného místa, kde bydlel předtím.)      
 Holčička Šošona odvedla do boxu, kde mu dala najíst ovsa,  
a nakonec mu dala nějakou kostičku... no tak, co to asi bylo... ano, byl to cukr. 
Šošon se na ni nechápavě podíval, a pak to pochopil jako vy. No, ale ta 
holčička nebyla tak docela malá, jak si ji představujete. Byla stará asi deset, 
skoro jedenáct let. Jmenovala se Tara. Docela hezké jméno, nemyslíte? Tak 
tedy Tara řekla Šošonovi, že za chvilku půjdou jezdit. Jak řekla, tak se stalo. 
Vyjeli na vyjížďku. Šošon si říkal: „To bude zase nuda.“  
Šli, až došli do lesa. Ale nebyl to jenom takový obyčejný les, no tak si 
představte les ve Španělsku! Palmy, pomerančovníky, citronovníky.  
NO PROSTĚ BOŽÍ! 
 Najednou Šošon uviděl moře. „ Ale ne! My jedeme k němu“, říkal si 
Šošon. Za chvilku byli u moře. Tara zatáhla Šošona do vody. Šošon se začal 
škubat a stoupnul si na zadní! Tara se neudržela a spadla. 
 Vyděšený Šošon běžel do lesa, ani nevěděl kam.  Ale najednou se 
zastavil - uviděl totiž obrys koně. Byl to celý černý obrovský kůň a jmenoval se 
Jou. Zeptal se tedy Jouva na cestu k Taře, ale Jou byl divoký kůň, tak 
nevěděl.  
 Šošon poděkoval a běžel dál. 
Doběhl k nějaké značce, na které bylo 
napsáno: Quintanar del Rey, a šipka 
rovně. Tak se Šošon vydal po té značce.   
A zase další značka: Quintanar del Rey,  
2km.  
Šel dva kilometry rovně  
a uviděl velké město. Šošon ucítil 
nádhernou vůni. Jako by ji už někdy cítil. 
Rozběhl se do města. Už byl skoro u něj, 



12 
 

ale pak ho napadlo, ať radši počká, až bude noc.  
 Přišla noc a Šošon se vydal do města a šel za tou úžasnou vůní. 
Najednou to uviděl, ty bílé kostky, MŇAM! „Ne, ale ne, vždyť mě uslyší!“ Měl 
pravdu, někdo ho uslyšel a myslel si, že chce někoho vykrást. Ale ukázalo se, 
že je to hodný a sympatický pán. Byl to ten, co ho koupil na začátku příběhu, 
ten zlý pán.  
 Ale už se polepšil. Odvedl si Šošona a žili spolu jako dva nejlepší 
kamarádi.  
 A jak to dopadlo s Tarou? Rodiče jí koupili nového koně, který byl 
zvyklý na moře. Tak tedy VŠUDE DOBŘE, VE ŠPANĚLSKU NEJLÍP!!!  

Anna Vítová, ZŠ a MŠ Okna  
 

 P.R.A.MAMA 

          Bylo, nebylo. Ne, tak to nebylo. Takhle to bylo. Všichni určitě známe 
pohádky jako „bylo nebylo“, „byl jednou jeden“, ale tentokrát to tak nezačne, 
protože to tak nebylo. Pozorně poslouchejte, začínáme.  
          Ještě jsem Vám zapomněla říct, že všichni určitě znáte takové ty 
povídačky o praotci Čechovi, ale já vám to řeknu podle sebe, protože mi 
máma říká, že si mám stát za svým.  
Podle mě byl praotec Čech holka, později tedy pra-matka Čechová. Myslím si, 
že v té době měli muži navrch, a tak si zašla k šikovným keltským doktorům  
a hurá na plastiku. A když vylezla, byl z ní praotec Čech. 
          Určitě znáte takové ty pohádky o praotci Čechovi, jak vystoupal na horu 
Říp. Podle mě to nebyla pravda, určitě tam byla cedule Čechy, že jo? On pak 
řekl své čtyři věty, které viděl na ceduli z Kauflandu – že jo? – a všichni mu to 
zbaštili. 
          Praotec rád cestoval a zároveň natáčel na youtube, měl stejné 
odběratele jako PewDiePie. Tak ho dav fanoušků nikdy neopustil, a proto se 
rád vracel do své chaloupky pod Říp. 

Emma Divišová, ZŠ Slovanka, Česká Lípa 

O vodníkovi 
Byl jednou jeden vodník a jmenoval se Hubert. Žil v Máchově jezeře, 

krmil tam rybky a učil žabky písničky. A jednoho dne si řekl, že se chce 
odstěhovat, protože ho to tam už nebavilo. Tak se odstěhoval do 
Novozámeckého rybníku. První den se Hubertovi rybník líbil, i další týden. Ale 
za měsíc se mu stýskalo po domovu, protože rybky se krmily samy a žabky 
znaly všechny písničky. No prostě tam neměl co dělat. Sbalil si věci a odešel. 



13 
 

          Ale byl tu jeden velký problém, 
protože se v jeho bývalém jezeru ubytoval 
nějaký divný vodník. Hubert se ho zeptal: 
„Jak se jmenuješ?“ Vodník odpověděl, že 
Kuba. „Aha, a pustíš mě do mého jezera?“ 
zeptal se Hubert. Kuba řekl, že je to jeho 
jezero. A Hubert: „To je moje jezero!“ No  
a po dlouhé hádce si ty rybníky prohodili. 
Kuba bydlel v Novozámeckém rybníku, 

Hubert v Máchově jezeře. Hubert už tam zůstal, krmil svoje rybičky a učil 
žabky zpívat. A jak už to tak bývá, tak všude dobře, doma nejlépe. 

Barbora Štěpánková, ZŠ Slovanka, Česká Lípa 
 
 
 

                Vítězné práce 2. kategorie 
 
 „HOME“ 
 Léta páně 2050. Už jsem 20 let se svou rodinou v mezinárodní 
vesmírné lodi „HOME“. Je nás tady asi něco málo přes 10 tisíc. Z každého 
národa dvě rodiny, aby se prý vše zachovalo. I zvířata tu jsou. Žijeme zde 
všichni společně a čekáme, co bude dál. 
 Žijeme tu od té doby, co se to stalo. Bylo to tak rychlé! Řekli nám: 
„Pojďte! Musíte s námi!“ My jsme šli. Co taky dělat? Bylo to pro nás jako 
osvobození. Vždyť už týden trval ten hrozný teror. Někdy si ale říkám, že by 
bylo lepší, kdybych byl mrtev, než abych byl navždy uvězněn na vesmírné 
lodi. 
 Ten teror se jmenoval: 3. SVĚTOVÁ VÁLKA. Ano, válka nás vyhnala 
z našeho domova. Válka zničila všechno krásné. Co vše potřebuje člověk  
ke svému uspokojení, aby nekopal kolem sebe? Ptám se, co? Nechápu! Den 
za dnem si kladu otázku, proč mezi sebou lidé bojují? Vždyť kdyby se spojili, 
tak jsou nepřemožitelní. Asi je to osud. Osud, který zničil domov lidí, zvířat, 
rostlin, nerostů, živlů, … a také je samotné. Je nepochopitelné, že vše, co 
vznikalo po miliardy let, zaniklo během jednoho dne.  
Ten osudný den, který byl pro život na Zemi posledním, se jmenoval ŠTĚDRÝ 
DEN. Ano, stalo se to v den, kdy jsou všechny dětské tvářičky nedočkavé, kdy 
se i špatní lidé stanou na malou chvilku hodnými. V ten pozdní večerní čas, 
kdy si pro nás přišli, jsme byli já, moje manželka, mé dvě děti a také moje 



14 
 

maminka s mou babičkou u štědrovečerní večeře. Najednou, během 
vzpomínání na to, jaké to bylo, když nebyla válka, jsme uslyšeli, jak někdo 
klepe na dveře a říká: „Otevřete, v zájmu vaší bezpečnosti, tady mezinárodní 
policie!“ Šel jsem zjistit, co se vlastně za dveřmi děje. 
Byl to šok, když mi jako hlavě rodiny oznámili, že musíme jít s nimi. Ale pouze 
já, manželka a naše děti! Babička s maminkou prý musí zůstat na Zemi. Pro 
ně už místo nezbylo. Měl jsem je nadevše rád, miloval jsem je! Co jsem měl 
ale dělat? 
Dodnes si říkám, že jsem měl asi zůstat já, a ochránit tak místo sebe mou 
mamku s babičkou. Nemohl jsem tomu snad nějak zabránit a ovlivnit lidi, kteří 
jsou za ty hrůzy zodpovědní?  
Stýská se mi po domově i po lidech, které jsme ztratili, a proto doufám, že 
tento text, který píši, bude brán jako varování. CHRAŇTE SVŮJ DOMOV  
A VŠE V NĚM! BUĎTE NA NĚJ HRDÍ, AŤ JE JAKÝKOLIV! NENECHTE SI 
HO ZNIČIT A POSTAVTE SE VŽDY ZA NĚJ! … My jsme zklamali. Nám se to 
nepovedlo! 

Samuel Bažo, ZŠ Bělá pod Bezdězem 
 

Vím, kde je nejlépe 
          Vždycky jsem si myslela, že moje rodina je úplně normální. Žijeme  
ve velkém rodinném domě s velkou upravenou zahradou. Táta hodně pracuje, 
vydělává poměrně dost peněz, takže nikdy jsme nebyli v nouzi, každý rok 
létáme na dovolenou. Mamka je docela v pohodě, i když spolu někdy vedeme 
názorové střety na různé věci, ale oceňuji, že se dobře obléká, a ani bych 
neřekla, kolik je jí let na to, jak vypadá. A asi nejsložitější vztah mám se svou 
mladší sestrou, se kterou se dokážu dobře bavit, smát se a dělat spoustu 
vylomenin, ale také se dokážeme dost dobře hádat kvůli každé maličkosti. 
Sdílíme spolu veliký vkusně zařízený dětský pokoj, a tudíž s ní musím trávit 
většinu svého času. V každé normální rodině by neměl chybět domácí 
mazlíček. I naše normální rodina má malého pejska jménem Honzík. Není 
tedy moc chytrý, ale máme ho všichni rádi.  
          V minulém roce však nastaly události, po kterých jsem zjistila, že ta 
moje rodina není úplně jenom normální, jak jsem si myslela. Začalo to tím, že 
ve škole byla nabídka různých brigád do zahraničí, jako například hlídání dětí 
v rodinách. Připadalo mi to jako velice dobrý nápad, odjet a být nějaký čas bez 
rodičů a bez někdy otravné sestry. Takže jsem to doma oznámila, jestli by mě 
o prázdninách pustili na dva měsíce do Anglie, do rodiny hlídat malé děti. 
Rodiče s tím souhlasili, poskytli mi veškerou podporu, finanční prostředky  
na letenku a vše, co jsem potřebovala k cestě do Anglie.  



15 
 

          Strašně jsem se těšila, ale již při loučení na letišti jsem měla takový 
divný pocit, lechtání v břiše, a musím přiznat, že se mi hrnuly slzičky do očí, 
ale před rodiči jsem dělala „drsnou“ holku, která všechno zvládne a se vším si 
sama poradí. 
          Anglická rodina Parkerových na mě čekala na letišti s cedulkou s mým 
jménem, kterou držel nejmladší a nejroztomilejší člen rodiny Jack, a vedle něj 
stály jeho dvě starší sestry Jess a Emily. „Spadl mi kámen ze srdce“, že jsem 
je tak rychle našla. V Anglii to bylo moc fajn, rodina, které jsem hlídala tři děti, 
bydlela ve velikém cihlovém domě, moderně zařízeném s velkou zahradou  
a bazénem. Rodina byla moc milá, vstřícná a dalo se s nimi na všem v klidu 
dohodnout. S dětmi jsem si padla hned „do oka“, byly moc roztomilé a hodné. 
Cítila jsem se tam velice dobře, ale již první noc, kdy jsem uléhala ke spánku, 
jsem pocítila stesk po rodičích a překvapivě i po mé otravné setře. A také mi 
chyběl můj malinký pejsek Honzík, který vždy vedle mě usínal. Práce s dětmi 
mě velmi bavila, ale dny mi ubíhaly pomalu a vždy jsem se těšila na večer, 
kdy jsem mohla strávit čas na skypu se svou „normální“ rodinou. I ten můj pes 
mi několikrát do obrazovky počítače zaštěkal. Vždy, kdy jsem viděla anglickou 
rodinu večer pohromadě u večeře, vzpomněla jsem si na tu svoji, jak moc mi  
chybí. Už jsem se těšila, až přijedu domů a budu vyprávět, jaké to tam bylo, 
ale ještě jsem si několik dní musela počkat. Měla jsem s sebou rodinnou 
fotografii, kterou jsem si hned postavila na stolek pod lampičku vedle postele. 
          Měla jsem příležitost vidět mnoho krásných památek a zábavných parků 
a anglická rodina mě provedla i po místní zoologické zahradě. Strašně mě 
mrzelo, že všechna tato krásná místa nemůže vidět i moje rodina a moc jsem 
toužila po tom je sem jednou vzít a užít si to konečně s nimi. Všechno jsem 
nafotila, abych jim své zážitky a všechno, co jsem mohla vidět, jim přiblížit 
aspoň na fotografiích. Dobré bylo, že jsem se zlepšovala v angličtině, ale 
čeština mi stejně chyběla. Naštěstí anglická rodina měla známou, sice to byla 
starší paní, ale pocházela z Česka, s kterou jsem mohla mluvit mým rodným 
jazykem, a vlastně jsem zjistila, jak krásný máme jazyk. Poprvé jsem si 
v životě uvědomila, jakým hezkým jazykem mluvíme. 
          Týden před odletem jsem požádala anglickou rodinu, jestli bych si 
mohla vzít den volna na nakupování dárků pro svou rodinu. Souhlasili, a tak 
jsem další den vyrazila na nákupy. Trochu jsem se divila, že bych své sestře 
koupila jen tak nějaký dárek. V Česku by mě to ani nenapadlo, ale teď jsem 
cítila, že bych jí chtěla udělat radost, a i ostatním členům rodiny, myslím tím  
i svého psíka. U sestry jsem se rozhodla koupit něco pro srandu, ale taky 
samozřejmě něco, z čeho bude mít radost. Koupila jsem jí overal 
Spongeboba, jelikož vím, že má ráda tu pohádku, a sumo oblek, protože je 



16 
 

strašně hubená, ale jinak jsem jí koupila pár kousků sportovního i elegantního 
oblečení a něco sladkého. Mamce jsem nakoupila kosmetiku a nějaké 
oblečení, a také něco sladkého. Avšak dárky pro tátu nebylo lehké vybrat, ale 
nakonec jsem koupila knížku v angličtině, jelikož vím, že se angličtinu učí a že 
se v ní také pomalu zdokonaluje, tak aby si měl co počíst, a pak jsem koupila 
ještě sladkosti. Honzíkovi jsem koupila kostičky a různé pochoutky, nový 
pelíšek a deky. Při nakupování jsem se strašně těšila, až uvidím jejich reakci 
na nakoupené dárky, a občas jsem se přistihla, že jsem se při tom usmívala. 
          Myslela jsem si, že všechno zvládnu sama, ale nastala situace, že mi 
nejspíš někde vypadla kreditní karta a ztratila jsem ji. Nevěděla jsem si s tím 
rady, zavolala jsem tátovi, všechno jsem mu to řekla a táta to vyřešil. 
Zablokoval kartu. Uvědomila jsem si, že jsem strašně daleko od nich, ale 
stejně mi se vším dokáží pomoct.  

Když jsem přijela zpátky k rodině, čekali na mě s večeří. Bylo to 
výborné, ale mamka vaří stejně nejlépe a strašně jsem se začala těšit  
na nějaké pořádné české tradiční jídlo. Než jsme šli spát, rozloučila jsem se 
s dětmi. Jelikož jsem odjížděla brzy ráno na letiště, odvezli mě manželé 
Parkerovi autem. Přesto, že jsem si to tam strašně užila a bavilo  
mě to tam, stejně ve mně převládal pocit těšení se domů a dokonce i na tu 
svou „otravnou“ sestru. 
          Rozloučila jsem se a nastoupila do letadla. Jakmile jsme vzlétli, 
nemohla jsem se dočkat, až budeme zpátky na zemi, obejmu svou rodinu  
a dám jim dárečky. Cítila jsem se zvláštně, protože je to poprvé, co se vracím 
domů bez rodiny k rodině. Přistáli jsme a bylo to tu. Ten pocit toho nadšení, že 
je zase vidím, byl nepopsatelný. Přijeli jsme domů a tam čekala mamka  
a vařila, jako kdyby věděla, že se těším na nějaké české tradiční jídlo. Byla 
svíčková. Byla jsem strašně ráda, že jsem zase zpátky doma se svou rodinou. 
Těšila jsem se na mámin krásně prostřený stůl, až mě Honzík přivítá, vůně 
domova. Když jsem večer uléhala do postele, cítila jsem vůni čistě 
povlečených peřin a přítomnost Honzíka, který ležel vedle postele, a sestry, 
která ležela ve své posteli kousek ode mne. 
          Uvědomila jsem si, že moje rodina není normální, jak jsem si myslela, 
ale výjimečná, mám ji hrozně moc ráda. Myslela jsem si, že ty dva měsíce na 
ně ani nepomyslím, ba naopak. V Anglii mi bylo dobře a anglickou rodinu jsem 
měla ráda, ale doma je doma, prostě nejlíp a svou rodinu mám také nejradši.  
I v budoucnu budu ráda poznávat nové lidi i místa, ale vždycky se budu 
s láskou vracet domů. 

Tereza Kubíčková, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
 



17 
 

Lumpík   
Seznámení 
Znáte knížku Dášenka??  
V ní pan Karel Čapek napsal: „Když to bylo malé, vešlo se to do dlaně“. To já 
bohužel napsat nemůžu, já musím napsat: „Když to bylo malé, vešlo se to na 
klín“. A teď k tomu, jak jsme se s Lumpíkem poznali. 
--------------------------------------------------------------------------------------------  
          Úplně normálně. Jeli jsme s tátou ke strejdovi pro pšenici, a co se 
nestane. Sotva, co otevřu dveře, skáče na mě nějakej cizí pes. 
          Prvních deset minut jsem si myslela, že na toho psa ani nešáhnu, ale 
pak jsem neodolala a musela ho podrbat. Nějakým zázrakem jsem si toho psa 
oblíbila hned po chvilce. 
          Musela jsem se ze zvědavosti 
zeptat: „A jak se vlastně jmenuje?“  
a strejda mi hned odpověděl: „Tenhle 
náš rošťák se jmenuje Lumpík“. Chtěla 
jsem se zeptat, proč ho pojmenovali 
zrovna takhle? Ale hned jsem dostala 
odpověď a ani jsem se nikoho 
nemusela ptát. Lumpík skákal, běhal, 
štěkal a dělal podobný štěněcí kousky. 
          Bohužel jsme potom museli domů, ale tak dlouho jsem prosila, až jsme 
tam jeli druhý den znovu. Když jsme dorazili, hned jsem zdrhala za Lumpíkem. 
 

Cesta do světa 
          Lumpík se jednoho dne začal nudit a tak běžel… Prostě potkal jednoho 
svého psího kamaráda a šel s ním tam, kde to neznal. Přeběhl přes dvě 
vesnice a začal se bát, protože nic a nikoho neznal. Když zažil pořádný 
dobrodružství na vesnici, chytli ho naštěstí policajti. Ti ho zavezli do útulku, 
kde ho vyšetřili. 
          Za dva dny zazvonil strejdovi telefon. Volala mu jeho známá, že mají 
v útulku psa, který vypadá jako Lumpík. Strejda zajásal a celý šťastný vyjel 
pro Lumpíka.   Když dojel do útulku, viděl tam smutnýho, unavenýho psa, 
který byl vystresovaný z toho, že už nikdy neuvidí páníčka. 
          Lumpík nastražil uši, vytřeštil oči a skočil na strejdu. Strejda ho naložil 
do auta, Lumpík do něj skočil, lehnul a byl jako mrtvej. Teprve u značky Velký 
Valtinov začal vrtět ocasem a jako kouzlem ožil. Od té doby ví, že je lepší 
zůstat doma a poslouchat…  

Adéla Ryšavá, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 



18 
 

Všude dobře, doma nejlíp          
         „Všude dobře, doma nejlíp!“ zaznělo ulicí. Oči kolemjdoucích se upnuly 
na starého muže. Měl šedé, dlouhé vousy a zpod zelené čepice mu vyčnívaly 
vlasy nasáklé vodou. Ve starých, vrásčitých rukách držel bílou ceduli s tímto 
sloganem: „Hledám ubytování. Zaplatím až po nalezení povolání.“ Pár 
kolemjdoucích se zasměje, pokrčí rameny a jde dál. Zbytek se ani nenamáhá 
nějaké reakce. Starý bezdomovec se schoulí do klubíčka a usne. Ani nečekal 
nějaké jiné odezvy.           

 Po chvíli přiletí holub a začne oždibovat starcovy vlasy, snad v nich 
zbylo nějaké jídlo. „Kšá!“ utrhne se stařec na holuba. „Sám mám málo jídla, 
tobě aspoň lidé hází housky a chleby. Mně už ne!“ Holub vystrašeně pohlédne 
na muže a poté ulétne do ulic města. Po tomto nepříjemném probuzení se 
stařec jen naštvaně rozhlédne a pak si hrábne do vlasů. Jí staré jídlo, které 
dříve nesnědl. „Lidem se snadno říká, ať si najdu nějaké ubytování, ale sami 
si mne domů nevezmou.“ Stařec žvýká kousek jablka a přitom se naštvaně 
rozhlíží. Kolem bezdomovce jde asi třicetiletý muž, očividně nikam nespěchá. 
Cestou si vesele prozpěvuje. Stařec rychle zvedne ceduli a zakřičí: „Všude 
dobře doma nejlíp!“ Muž pohlédne na bezdomovce. Přestane si prozpěvovat  
a řekne: „Vy si myslíte, že vás jako někdo ubytuje?!“ Stařec zavře oči: 
„Zaplatím…“ „To určitě!“ rozkřikne se muž. „A kde vás jako vezmou? Myslíte, 
že s nějakým platem popeláře si zaplatíte nájem?“ Stařec se dlouho dívá  
na naštvaného muže a pak: „Ano. Stačil by plat popeláře, ale já popelářem být 
nechci.“ „Doopravdy?! A co jinýho si myslíte, že můžete dělat?“ „To nevím.“ 
Muž zavrtí naštvaně hlavou: „Vy ale umíte člověku zkazit den.“ „To vy taky“, 
pomyslí si bezdomovec v duchu. Muž jde rychle od starého muže a cestou mu 
nadává. Stařec vstává, nechce se mu po tomto rozhovoru spát. Jde ulicí, nad 
hlavou stále mává svou cedulí. Stále přemýšlí o povolání, které by chtěl dělat. 
Starý bezdomovec si je ale jistý, že jestli existuje nějaká práce, kterou 
rozhodně dělat nechce, tak je to popelařina. Po nějaké době chůze se 
bezdomovec zastaví před mostem. Popojde o pár metrů dál a opět se zastaví. 
Teď stojí na začátku mostu… ani napravo, ani nalevo.  
        K mostu se valí obrovský houf turistů. Stařec se na ně dívá a nesouhlas-
ně vrtí hlavou: „Hrnou se sem jako nějaký zvířata.“ Po chvilce se ale zlomysl-
ně uchechtne a pomyslí si: „Zůstanu tu stát. Schválně, co udělají, když mne tu 
potkají.“ Houf se blíží stále blíž. Stařec pevně stojí uprostřed cesty. Turisté se 
zastavují. Jeden z nich váhavě popojde směrem ke starci a zeptá se: „Dobrý 
den, vy tu vybíráte nějaké mýto? Zatím to tu bylo vždy zadarmo.“ Bezdomovec 
se na člověka podívá, je to žena v červené šusťákové bundě a rozpuštěnými 
hnědými vlasy zčásti schovanými pod čepicí. Stařec pokrčí nerozhodně 



19 
 

rameny: „Jako kdo jinej vypadám? Padesát korun za jeden přechod. “Žena, 
nejspíš průvodkyně, kývne hlavou a otočí se k tlupě  
za sebou. Začne jim něco říkat anglicky. Stařec anglicky neumí, dá si tedy 
ruce do kapes. Neví, proč to dělá, možná si vzal až moc k srdci onu urážlivou 
větu. Že prý nedokáže jinak vydělat na nájem než popelařinou. 
           Turisté naštvanými hlasy cosi šeptají a přitom vytahují z peněženek 
drobné. „Kam to mají dávat?“ zeptá se žena. Stařík si sundá svou čepici 
„…Tady do tý čepice.“ Bezdomovec natahuje ruku před ženu. „A vy nevedete 
žádné slevy pro skupinové akce?“ Stařík pozvedne obočí a pak: „-Vy jste ji 
právě dostala, slečno. Neosočujte se na mne, když nedělám nic špatného, ale 
spíše naopak.“ Turisté jeden po druhém házejí bezdomovci padesátikoruny. 
„Kolik to stojí normálně, pane?“ zeptá se průvodkyně. Stařec přemýšlí, chce 
se někde ubytovat a k tomu peníze potřebuje. „100 za dítě a 200  
za dospělýho, takže vy máte velikou slevu. A vůbec, netvařte se takhle 
nenávistně, vždyť já jenom dělám svoji práci, paní.“ 
          „To já ale taky!“ rozkřikne se průvodkyně na starého muže. „V životě 
jsem tu nic neplatila, proč se teď jako musí?“ Stařec chvíli přemýšlí, jaký má 
nasadit výraz, nakonec si ale zvolí nevlídný a trošku uražený pohled: „Pod 
tímto mostem jsou vzácná naleziště zlata a stříbra. Pokud tu ten most chcete, 
tak radši zaplaťte. Stát musí přece získat tolik peněz, jako by ty kovy 
doopravdy těžil!“ Žena se na starce dívá a nechápavě vrtí hlavou. Stařec se 
zhluboka nadechne a potom řekne: „Vy a všichni ostatní, co tu po mostě 
chodíte, platíte splátky, aby se vyrovnala cena zlata pod mostem penězi, které 
nám dáte. Když se vyrovná, nebude se muset most zbourat.“ Žena dá beze 
slova bezdomovci padesátikorunu a odchází společně se svou skupinou.   
          Starý muž přemýšlí: „Vlastně jsem ani nechtěl ty lidi takhle okrást, ale 
vždyť se mne ta ženská zeptala sama, jestli něco vybírám.“ Chce odejít, 
sednout si někam do zaprášené uličky a pozvednout svou ceduli. Už natahuje 
a pozvedává nohu, aby odešel z mostu. V tom se ale ozve hlas: „To ste ale 
pěkně nezodpovědnej člověk, že odcházíte z práce, zrovna když máte takovej 
zisk.“ Stařec se rozhlíží. Hledá původce onoho hlasu. 
          Na lavičce schované za malým keřem sedí mladý muž v šedém obleku 
a černém klobouku. Na starce se dívá žárlivým pohledem. Stařec na něj hledí, 
připadá mu, že je ten mladý muž zloděj a že mu chce jeho práci ukrást. V tu 
chvíli zapomene na jeho dřívější rozhodnutí most opustit. Bojí se, že kdyby 
odešel, ten neznámý muž by mu jeho práci vzal. Neví, kdo to je, třeba je 
v podobné situaci jako starý muž. Má však ten šedý oblek, na kterém není ani 
skvrnky, a tak čisté boty. „Ne, vy nemůžete být chudý,“ řekne bezdomovec 
nechtěně nahlas. Toto se mu nestalo už tolik let, že by promluvil, aniž by to 



20 
 

sám chtěl. Mladý muž pozvedne hlavu a s mírně zamyšleným pohledem se  
na starce zadívá. Trošku se zakýve, jako by ze sebe chtěl něco vytřást a pak 
řekne: „Jak řekl Igor Perirský, nesuď podle vzhledu.“ Stařec se po těchto  
slovech nechtěně zasměje. Mladý muž vypadá dotčeně, nechápavě hledí  
na postaršího muže před sebou. „Je to pravda, nesmíte přeci usuzovat podle 
vzhledu pane…“ Starý bezdomovec odchází pryč, nechce si dále povídat 
s tímto mužem.  „Já jsem vás nějak urazil?“ Starý muž se otočí, chvíli se dívá 
na zbohatlíka před sebou: „Já jsem Igor Perirský.“ Zbohatlík se na starce 
nevěřícně dívá, zavrtí hlavou a pronese: „Ne, vy přeci nemůžete být Perirský, 
jste na něj příliš mladý.“ Stařec se podívá na své vrásčité ruce a sáhne  
i na svůj šedý plnovous.: „Mladý?“ Zbohatlík se lehce začervená: „Jistě, pan 
Perirský žil před více než 200 lety.“ Stařec zavrtí hlavou a pohlédne  
na své nohy: „A na to jste přišel jak?“ Muž si dá jednu ruku do druhé, jako by 
chtěl pronést nějaký výklad, pak si to ale rozmyslí a popojde směrem ke starci. 
Dlouho se mu dívá do jeho vrásčitého obličeje. Bezdomovec zatřepe hlavou 
jako pes: „Jak byste mne mohl poznat? Vždyť před těma vašima 200 lety snad 
žádný fotografie nebyly, ne?“ Stařec se po těchto svých slovech podívá  
na zbohatlíka: „Stejně nechápu, jak se to mohlo tak povést.“ Mladík jen 
nechápavě pozvedne obočí: „Co?“ „Víte, já se v tý hospodě zařek, že to nikdy 
nikomu neřeknu, ale všichni, co sem tam s nima seděl, sou už stejně  
po smrti.“Stařec se odmlčí: „Takže je jim to už snad jedno.“ Zbohatlík se  
na bezdomovce dívá dychtivým pohledem: 
          „A co se vám povedlo?“ stařec se rozzlobeně podívá na mladého muže 
před sebou: „To měla být nějaká narážka?“ Mladík se nechápavě zavrtí  
a pronese: „Jistě že ne, pokud jste doopravdy Igor Perirský, tak bych si ani 
žádnou narážku nikdy nedovolil, víte, jste pro mne odmala veliký vzor.“ Stařec 
pozvedne hlavu: „Kvůli čemu prosím vás?“ „Například kvůli tomu souzení lidí, 
vždy jsem to velice podporoval. Nebo to, jak jste jednou zachránil tu rodinu 
z hořícího domu.“ Bezdomovec se opět zasměje: „Nevím, jestli vám to mám 
říkat, myslím, že hned, jak vám to řeknu, ztratíte svůj vzor.“ Mladík stále lačně 
pokukuje po starci: „Prosím, povídejte.“ 
            Stařec se naposledy nerozhodně rozhlédne, ale pak začne vyprávět: 
„Bylo to v roce 1815. A jestli si říkáte, že jsem senilní a nepamatuji si to, tak se 
pletete. Seděl jsem tenkrát v hospodě na Národní třídě spolu se svýma 
nejlepšíma kamarádama. Tomášem Novotným, ten umřel na rakovinu roku 
1980, Davidem Tichým, ten skočil pod vlak rok po Tomášově smrti,  
a Matyášem Lužickým, toho zajel traktor roku 1983. S Matyášem sem si nikdy 
nebyl jistej, jestli to byl úmysl, anebo ne, to, že ho přejel ten traktor. No, ale 
vraťme se k tomu dnu v hospodě. Zrovna jsem se s nima bavil o tom, že 



21 
 

bysme se rádi dožili dalšího tisíciletí, a jaká je škoda, že to bude až  
za necelých 200 let. Matyáš pak přišel s nápadem oklamat nějaký lidi. Tak 
jsme si řekli, že čas prostě posunem. Trvalo přes 10 let, než se nám podařilo 
přesvědčit celou společnost, že je rok 1970. Obnášelo to různé věšení reklam 
s tímto datem výroby, poté jsme se museli vloupávat do různých matrik, 
abychom předělali data narození a tak dále.“ Stařec se zlehka pousměje: 
„Společně s těmito kousky jsme ještě vytvořili jakéhosi Igora Perirského, který 
byl údajně zakladatel zahrad v městě Paříž a vymýšlel různé větičky. Toho 
jsme pak vložili do různých knih a listin. Kluci se bohužel už nového tisíciletí 
nedožili.“  
          Bezdomovec pohlédne na svoje špinavé oblečení: „Součástí tohoto 
kousku bylo samozřejmě nutné zamezit tomu, aby někdo v této době znal 
Igora Perirského osobně. Kvůli naší hlouposti v opilosti jsme ale Igoru 
Perirskému dali stejné jméno, jako mám já, a dokonce jsme mu do našich knih 
o Igorovi přisoudili i moji podobu. Kamarádi mi tedy řekli, že nemohu bydlet 
pod svým jménem v nějakým bytě. Tomáš mi nabídl, že budu moct žít s ním, 
ale kvůli rakovině to nevyšlo. A tak jsem teď na ulici.“ Mladík pokyvuje v úžasu 
hlavou: „Všechno z toho, co jste řekl, zní tak neuvěřitelně, ale přesto 
pravdivě.“ Stařec se smutně podívá na most za nimi: 
„Vždycky, když procházím po tomto mostu, vzpomenu si na ty časy v hospodě 
… Je přímo támhle na druhé straně.“ Zbohatlík se na starce dívá: „Všude 
dobře doma nejlíp. A to platí i o čase, pane Igore Perirský. Kdyby bylo stále 
století, ve kterém jste měl žít, byl byste šťastnější.“ Stařec pokývne hlavou  
a pozvedne svou ceduli.  

Anna Kovaříková, Praha 3 
 

Všude dobře, doma nejlíp 
 Téměř všichni máme domov. Je to místo, které máme rádi a kam se 
rádi vracíme. Domov není jen tam, kde klíč pasuje do zámku, ale hlavně tam, 
kde se cítíme dobře. Většina lidí si ani neuvědomuje, že někteří svůj domov 
nemají. Ano, asi víte, o kom mluvím. Bezdomovci. Mnozí z nich už nikdy 
neucítí ten pocit tepla domova. Ne všichni si za to, že se stali bezdomovci, 
můžou sami. 
 Toto však není text o bezdomovcích. Vraťme se tedy zpět k významu 
slova DOMOV. Domovy lidí se svým způsobem liší, ale jedno mají společné. 
Můžete si kupovat drahé věci a různě si váš domov zkrášlovat, ale ve své 
podstatě zůstane pořád stejný jako domovy jiných lidí. Zkrátka, domov není 
pouze místo, kde bydlíme, domov je místo, kde nám ostatní rozumějí.   



22 
 

Přísloví „Všude dobře, doma nejlíp“ znamená, že můžeme být na celé Zemi, 
kde chceme, ale nikdy tam neucítíme ten pocit pohodlí, soukromí a lásky, 
který bychom cítili doma. Doma se máme nejlíp. Lépe než v kině, na pouti 
nebo na nějaké jiné akci.  
 Domova bychom si měli vážit, protože, jak už jsem se zmínil, někteří  
o svůj domov přišli. A my máme opravdu velké štěstí, že mezi ně nepatříme. 

Petr Hlůžek, ZŠ Bělá pod Bezdězem. 

 

Nejhezčí místečko na světě 
 Kdo by nechtěl poznat místo, jež nese název NEJHEZČÍ MÍSTO? 
Právě Jirka se o takovém dočetl, a proto se rozhodl, že ho najde. Na své 
patnácté narozeniny si sbalil věci a vyrazil i se svým bratrem. 
 „Kam teď?“ ptal se unavený Jirka. „No, …,“ přemýšlel Pepa, „už jsme 
procestovali celou Asii a Evropu. Takže poletíme do Austrálie! Tam je pěkně.“ 
 Letěli tedy do Austrálie. Postavili si stan, někde v lese. Ráno,  
po konzervě fazolí s masem, se vydali opět na cestu. Bloudili lesem celé tři 
dny. Až najednou … 
 „Pepo! Pojď se podívat!“ křičel Jirka. Uprostřed hlubokého lesa stál 
kostel. Vešli pomalu dovnitř. Stál tam kněz. 
 „Dobrý den, mladí muži. Co vás přivádí do kostela božího, ukrytého 
v lese?“ Jirka přistoupil ke knězi: „Hledáme nejhezčí místo. Nevíte, kde je?“ 
Kněz se pousmál: „Moc dobře vím, kde se nachází.“ Chlapci dychtivě čekali, 
co jim kněz odpoví. 
 „Je za těmito dveřmi,“ ukázal a kluci se rozeběhli ke dveřím, že je 
rychle otevřou. Dveře zaskřípěly a sourozenci se náhle objevili u malého 
domku. U jejich domku!!!  
 „Co tu děláme?“ ptal se Pepa. „Doma, tam je nejlíp,“ zašeptal kněz. 
„No jo!“ vykřikl Jirka, „VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÍP! Dům, kde jsme 
vyrůstali, je nejhezčím místem!“ 

Lenka Andrejková, ZŠ Bělá pod Bezdězem 
 

Válka 
Psal se rok 1914 a každý, kdo byl starší 18 let, musel podpořit svou 

zemi kvůli válce. I můj prapraděda. Nikdo v dnešní době by to nechtěl zažít. 
Stavěly se zákopy, bunkry a k tomu se blížili nepřátelé a déšť. Vojáci měli 
hlad, ale co horší, ztratili dočasně i svůj domov. Všichni se chtěli vrátit domů, 
ale nemohli. 



23 
 

 Když se nepřátelé přiblížili k zákopům, začalo to, co nikdy začít 
nemělo. Vzduchem létaly střepy z vybuchlých granátů, na zemi se objevily 
velké díry po dělostřeleckých granátech, spousta prázdných patron a mrtví 
vojáci, kteří se domů už nikdy nevrátí. Byl to hrozný pohled. 
 Po útoku nastalo ticho, že by bylo slyšet spadnout nevystřelenou 
nábojnici na zem. Za chvíli se začaly ozývat nové rány a zcela poprvé také 
skřípavé zvuky od pásů tanků, které spolu s letadly prohledávaly okolí nebo 
útočily na nepřátelské linie, do kterých přicházeli stále noví vojáci.  
 To vše probíhalo po celou dobu bojů. Nakonec přišla nejdokonalejší 
zbraň té doby, plyn, který dokázal umlčet 500 m linii zákopů. Vítr hrál naštěstí 
do karet spojencům, takže Němci poslali vlastní zbraň proti sobě. Bylo to 

nejšťastnější vítězství, kterého spojenci dosáhli. 
Pomalu se začalo schylovat ke konci války. 
 Všichni by měli být hrdí na své předky jako 
já na svého prapradědu. Někteří se z války vrátili, 
jiní padli, ale na jejich odhodlání nikdo nikdy 
nezapomene. Važte si toho, že žijete v dnešní době, 
v teplém domově, a ne v zabláceném zákopu. 

Kryštof Doležal, ZŠ Bělá pod Bezdězem 
 
 

Doma je doma 
(Úvaha) 
             Proč lidé tak často používají ono slavné „Všude dobře doma nejlíp“? 
Je snad naše malá zemička plná vlastenců a patriotů, kteří se nemohou 
nabažit našich luhů a hájů? Dle mého názoru je odpověď poněkud jednodušší. 
Lidé tím nejspíš myslí své byty, domy a stavení. Myslí tím místa, kde se cítí 
nejlépe a v bezpečí, kde na ně čeká jejich rodina, postel, lednička, psací stůl, 
oblíbený koberec, sprchový kout a další věci, které bereme většinou jako 
samozřejmost, avšak pokud je načas opustíme, začne se nám po nich stýskat 
a my se těšíme domů. 

Určitě ale existují i situace, kdy člověk opustí svou vlast kvůli práci 
nebo zábavě a domovem se pro něj potom stává celá Česká republika, ten 
malý stát v srdci Evropy, o kterém půlka světa ani netuší, že existuje. Domov 
totiž může být obrovský jako stát, velký jako naše rodná víska, nebo úplně 
malinkatý jako můj kouzelný pokoj, kde trávím většinu svých dnů. Nezáleží  
na velikosti domova, důležité je, co k němu cítíme a že se do něj rádi vracíme. 

Nejčastěji slýchám „Všude dobře doma nejlíp“ z úst svých rodičů, když 
se vrátíme z dovolené, výletu nebo vody. Nemyslím si, že by se jim s námi  



24 
 

na cestách za dobrodružstvím a odpočinkem nelíbilo. Spíš jsou zvyklí na svůj 
malý kus světa, kde spolu žijeme a kde je nám dobře. Jsou rádi, že se vrátí  
do své měkké postýlky, napustí si horkou vanu s borůvkovou pěnou, zapnou 
si telku usazení v pohodlném gauči a dají si něco dobrého k snědku. Vím, že 
tyhle věci jsou i v penzionu, kam jezdíme na dovolenou, tam ale nemají 
takovou vůni, energii a charisma. Věci, co máme doma, se mnou vyrůstají, 
vítají mě, když přijdu ze školy nebo tréninku. Prostě doma je doma. 

Ke svému domovu chovám hlubokou úctu a pokoru, jelikož si často 
vzpomenu na lidi, kteří domov buď vůbec nemají, nebo 
musí domovem nazývat například kus pouště nebo 
mostní oblouk, zkrátka místo, kde bychom se my cítili 
v nebezpečí a nepohodlí. Občas si vzpomenu  
na bezdomovce, kteří v otrhaných a zapáchajících šatech 
klečí na nádraží v Liberci a natahují své špinavé ruce  
ke kolemjdoucím, aby si „vydělali“ na život. Vzpomenu si 
na africké děti, které trpí nedostatkem jídla a pitné vody  
a které nikdy neochutnaly třeba čokoládu nebo kofolu. 

Říkají i tihle lidé svým místům, kde tráví většinu 
času a ukládají se ke spánku, domov? Dle mého názoru 
ano. Je totiž jedno, jestli žijete v honosné vile s deseti 
ložnicemi a bazénem na zahradě, malé chaloupce 
uprostřed lesa, panelovém domě na rušném sídlišti nebo 

ve slaměné chýši uprostřed ničeho. Důležité je, že tam máte všechny, které 
máte rádi – svou rodinu. 
Domov totiž netvoří věci, ty jen zpříjemňují nebo ulehčují náš život. Pro mě je 
ale tím pravým domovem moje rodina. Domov je pro mě všude tam, kde jsou 
oni. 

Jan Svoboda, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
 

Temný les 
Můj přítel se ztrácí v černém lese. Volám na něho. Bez jediného otočení se mi 
ztrácí z dohledu. Utíkám za ním. Utíkám a všude kolem mě je neuvěřitelná 
tma. Nevidím ani na pár kroků. Ohlédnu se zpět, ale východ už nevidím. Nohy 
mi začínají neskutečně těžknout strachy, jsou jako kámen. Vůbec mě 
neposlouchají. Zakopl jsem. Padám do neznáma. Ležím na zemi  
a pomalu se ohlédnu. Nade mnou se sklání stromy a každý z nich se mě 
snaží dotknout. Jejich větve se po mě natahují. V dálce slyším praskání větví 
a skřípot. Praskání se ke mně přibližuje. Je blíž a blíž. Snažím se vstát a chci 
utíkat, nevím před čím, ale chci běžet jako nikdy před tím. Konečně mě nohy 



25 
 

poslechnou. Hurá, já stojím. Pomalu zjišťuji, že opět běžím. Blížím se 
k mýtině. Cestou ještě několikrát upadnu, ale nevzdávám se. 
            V hlavě mám jen tu myšlenku, ať už jsem venku z toho černého lesa  
a to nepříjemné praskání už přestane. Ta cesta je nekonečná, větve mě 
chytají za oblečení, jako by mě les nechtěl pustit. Vyhrávám, pár kroků a jsem  
na mýtině. Jsem vítěz. Utekl jsem. Ležím tu na mýtině a nad hlavou mi 
konečně svítí hvězdy. Jsem neskutečně zadýchaný. Otočím se zpět k lesu  
a zahlédnu stín, který se pomalu přibližuje. Zkamením, a strachy se zmůžu už 
jen na zavření očí. Na tváři cítím studený dotyk. Něco, nebo někdo se mě 
dotýká. Studený dotyk se pomalu mění v teplé olíznutí. Otevřu oči a nestačím 
se divit. Ležím tu ve své posteli a je ráno. Vedle sedí můj chlupatý přítel  
a vesele vrtí svým ocasem. Obejmu ho a tiše mu zašeptám do ucha “ty můj 
chlupatý kamaráde, ani nevíš, odkud jsme se právě vrátili”. 
             Vojtěch Mach, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
 
Všude dobře, doma nejlíp 
          V sobotu večer jsem byla výjimečně sama doma. Rodiče jeli  
na představení do divadla a starší sestra trávila večer s kamarády  
na diskotéce. Společnost mi dělal pouze můj pejsek Tobby. Venku už byla 
tma, foukal silný vítr a byla bouřka. V komíně zakvílela občas meluzína a já 
jsem se začala bát. Radši jsem si šla lehnout a usnula jsem. Nevěděla, jestli 
utéct zpátky domů, nebo jít k podivné věci. Zvědavost mě však donutila 
k tomu, abych se šla podívat na tu podivnou věc zblízka. 
          Najednou mě vzbudil štěkot Tobbyho. Většinou Tobby štěká, když chce 
jít ven, tak jsem ho šla pustit na zahradu. Když jsem otevřela dveře, Tobby  
zíral na podivný předmět, který stál uprostřed naší zahrady. V tu chvíli jsem  

Byla to obrovská kostka na čtyřech nohách, která podivně 
světélkovala a vycházela z ní zářivě žlutá mlhovina. Když jsme s Tobbym 
přistoupili blíž, že bych se mohla kostky dotknout, tak se najednou jedna 
strana kostky otevřela a uvnitř kostky se objevily tři podivné postavy. Přestože 
jsem se hrozně bála, něco mě táhlo dovnitř.  

Tři podivné osoby vypadaly jako 
malé děti, ale byly oblečeny do zelených 
uniforem a vše vypadalo, jako by nebyly 
z tohoto světa. Jedna z postav jakoby 
pokynula „pojď dovnitř“. Nejdřív jsem 
zaváhala, ale potom jsem šla. Tobby štěknul 
a běžel za mnou.  



26 
 

          Tři podivné osoby mi vzkázaly, že pochází z jiné planety, a mile se 
představily. Řekly mi, že mají důležitý úkol, přivést jednoho člověka z planety 
Země. Úkol musí splnit tak, že člověk s nimi musí jít dobrovolně, nikoliv pod 
násilím. Dávaly mi nabídky, kterým nešlo odolat, a pouštěly mi je na veliké 
obrazovce, která tvořila jednu vnitřní stranu kostky. Nabízely mi, že na jejich 
planetě nebudu muset chodit do školy, budu si zde pouze hrát a užívat volna. 
Nabídku jsem odmítla, protože by mi chybělo vzdělávat se a spolužáci  
ze třídy. Dále mi nabídly bohatství, plno peněz, přepychové bydlení a neustálé 
nicnedělání. Odmítla jsem, protože by mi chyběl náš dům, naše zahrada  
a město, ve kterém bydlím. Dále mi nabídly cestování po celém vesmírném 
světě a na obrazovce mi ukazovaly překrásná místa z různých planet vesmíru. 
Přesto jsem zase odmítla, protože si myslím, že naše planeta, příroda  
a krajina je nejkrásnější ze všech planet ve vesmíru. Další věc, kterou mě 
chtěly přesvědčit, abych s nimi dobrovolně odletěla, byl neskutečně velký 
výběr jídel, které mám strašně ráda, od sladkostí přes exotické pokrmy, až  
po ovoce a zeleninu. Přesto jsem odmítla, protože jsem si vzpomněla, že bych 
již nikdy v životě neochutnala máminu domácí bábovku. Tobby, když slyšel, že 
se bavíme o jídle, a viděl ty dobroty na velké obrazovce, tak by se asi už 
nechal přemluvit. Také mi nabídly, že se stanu nejlepší sportovkyní vesmíru, 
ale odmítla jsem, protože vím, že žádný úspěch bez píle a úsilí by nebyl to 
ono. Poslední nabídka od nich byla, že mně nabízely sladký a klidný spánek. 
Najednou na mě padla únava a já jsem usnula. 
          Probudilo mě rachocení klíčů v zámku a Tobbyho radostné kňučení. To 
se maminka s tatínkem vrátili z divadla a sestra z diskotéky a já jsem byla 
hrozně šťastná, že ležím doma ve své posteli, že jsem ve svém domě a že mě 
za chvíli obejmou maminka s tatínkem.  

Myslela jsem si, že to byl sen, ale další ráno, když jsem šla na 
zahradu, byl v trávníku vidět velký otisk čtverce. Uvědomila jsem si, že přes 
neodolatelné nabídky od bytostí z jiné planety jsem stejně nejraději doma se 
svými nejbližšími. 

Kristýna Kubíčková, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
   

Šnek           
          Žil byl jednou jeden šnek. Moc rád cestoval po celém světě a vůbec ho 
netrápilo, že mu všechny jeho cesty trvají stokrát déle než ostatním. Jeho 
nejoblíbenější destinací byla jakákoliv tropická země. Třeba do Brazílie, tam 
se vždycky moc rád vracel, našel si tam totiž spoustu přátel, ale hlavně to 
klima, to mu nejvíce vyhovovalo. Ale odkud a kdo to vlastně byl? Představte 
si, byl to úplně obyčejný český hlemýžď zahradní.  



27 
 

          Narodil se a vyrůstal v Praze, a i když procestoval půlku světa, 
(pochopte, třeba na Islandu by mu byla strašná zima a v Egyptě by se usušil) 
vždycky se do ní rád vracel. Když býval doma, rád chodíval na Vyšehrad, měl 
odtamtud totiž krásný výhled, a ten on moc často nemíval. Teď ale to hlavní, 
proč o něm vlastně píšu. Měl totiž oproti ostatním zvířatům, a hlavně lidem, 
obrovskou výhodu. Nepotřeboval k životu nic jiného než jen sebe. Jeden stálý 
domov byla Praha a ten druhý jeho ulita, se kterou byl doma vlastně  
na jakémkoliv místě na planetě. Půlku procestoval jen proto, že se mu díky 
své ulitě podařilo naspořit hodně moc peněz. Nemusel totiž platit hotely, 
nájem, vodu ani stravu. To všechno měl on sám, nebo bylo okolo něj. Teď už 
je z něj dost možná senior, ale rozhodně nezahálí. Cestuje totiž po Čechách, 
Moravě a Slezsku. A prý se mu to moc líbí, protože tu má všechno hezky 
blízko.  

Tereza Sedlmajerová, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
 

Všude dobře, tak co doma?           
          Tohle je směšné (čímž, ovšem, nechci shazovat děti, co žijí 
v normálních rodinách). Ti, co mají mámu, tátu, sourozence a vědí, že je 
najdou večer doma, že za nimi můžou kdykoli přijít a vybrečet se jim  
na rameno, svěřit se, nebo jen prostě vyrazit jen tak se projít na zmrzlinu. 
ŠŤASTNÍ to lidé! Ale ti si toho většinou neváží, protože je to pro ně, již 
zmíněná, samozřejmost. To, co se pro člověka stane samozřejmostí, pro něj 
ztrácí okamžitě veškerou hodnotu. To, že by si toho měl vážit, mu dojde, až 
když všechny ty samozřejmosti ztratí. Až tehdy mu opravdu dojde, jak velkou 
všechny tyhle věci mají cenu.  
          Na tomto světě je mnoho dětí, které nevědí, jaké to je, jít si večer 
lehnout s tím, že mu maminka dá polibek na čelo, protože leží dole v obýváku 
opilá a táta se ještě nevrátil. Tolik dětí, které byly odebrány ze svých domovů. 
Jsou tisíce dětí, které své rodiče nikdy neviděly a teď jen čekají v dětských 
domovech na zázrak. Tam stárnou rok od roku a každým rokem ztrácí naději 
v to, že jednou budou mít šanci prožít normální dětství v rodině, která je bude 
milovat. A právě na ně bych se teď, v této práci, chtěla zaměřit. 
          Každý, kdo chce adoptovat, chce novorozeně. Na tom samozřejmě není 
nic špatného, ale nemělo by se kvůli tomu zapomínat na ty starší. Přitom je 
tolik úžasných dětí, které by se pro trochu lásky rozdaly do posledního 
kousku. Vím to, já v tom žiju.   
Po ročním pobytu v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc jsem přešla 
do dětského domova, kde jsem půl roku. Za tento půlrok jsem poznala tolik 
úžasných dětí! 



28 
 

 
Kdybych mohla, vzala bych si je všechny. Nechtějí toho mnoho, jen trochu 
lásky… Vybavuji si jednu báseň ze školní čítanky: „Pro trochu lásky šel bych 
na světa kraj.“ Přesně tohle je vystihuje. Udělaly by cokoli. Jsou to děti, které 
byly nemilosrdně odloženy, odebrány nebo jejich rodiče nejspíš leží někde 
opilí, či zfetovaní. Není to směšné? Kdo dal ostatním právo za ně rozhodovat? 
Oni si tohle nevybrali. To je na životě nejvíc nespravedlivé. Že si nemůže 
vybrat, kam a komu se narodit. Proč někteří trpíme, a jiní si hovíme jako ve 
škatulce?  Ale jak by mi teď řekl skoro každý: „Život není fér!“ A právě tyto děti 
nejsou jen plné nenávisti, ale i bolesti. Nikdo jejich rány nedokáže zhojit. 
Potřebují je zaplnit láskou. 
          Já sama jsem tu, protože jsem utekla. Čímž se dostávám k dětem, které 
jsou v dětském domově, v podstatě, dobrovolně. Není domov, jako domov. 
Některým se při slově „domov“ vybaví špatné vzpomínky na situace, které se 
doma odehrávají, ať je to týrání, psychické vydírání, nový partner jednoho 
z rodičů, či jejich časté hádky. 
          Někdy je to doma spíše k nevydržení, místo toho, aby tam bylo nejlíp. 
Ale to, my děti, těžko ovlivníme. Ty děti v normálních rodinách to mají lehčí,  
i když…když se zamyslíme nad slovem „normální“, asi málokdo z nás by ho 
dokázal definovat. Pro každého má tohle slovo jiný význam. Podle mého je to 
pěkně zastaralé, nudné a nepříjemné slovo. 
  Tím vším chci říct, že ne vždy je doma nejlíp. Už dávno to pravidlo 
neplatí, že doma je tam, kde máš své nejbližší. Někdy člověk musí vzít to, co 
se mu naskytne, a být šťastný z maličkostí, jinak by tu asi hodně lidí nebylo. 
Občas je lepší místo „Všude dobře, doma nejlíp“ použít realističtější výraz: 
„Všude dobře, tak co doma?“ 

Jana Vítová, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
 

Puk se vždy odrazí zpět… 
          Můj příběh se vztahuje k jedné skutečné události. Stala se hokejistovi  
jménem Jakub Valský. Kuba hrál v sezoně 2015-16 za tým Bílí Tygři Liberec. 
Před sezonou 2015-16 začal Liberec značně posilovat kádr. Přišel Martin 
Ševc, Řepík a Birner, oba Michalové, a Tomáš Mojžíš. Kuba začal mít pocit, 
že by se jim mohl celý ročník náramně vydařit….  

Uběhlo mnoho tréninků, přípravných zápasů a času stráveného na 
ledě. Když přišel den prvního zápasu, Kuba si enormně věřil. Věřil i celému 
kádru, že vyhrají. První zápas byl proti Kometě Brno. Kuba nastupoval 
v druhém útoku s Radivojevičem a Bulířem. 



29 
 

          Kubovi se zápas moc nevydařil, nedal gól, ani asistenci. Po zápase byl 
zklamaný, že se mu nedařilo. Druhý den zašel za trenérem a řekl mu, že to 
mezi kluky (Buldou a Brankem) nešlo a jestli by nešel udělat nějaký mix 
sestavou. 
          Trenér mu na to kývl a sestavu promíchal. Před druhým zápasem se 
Kuba dozvěděl, že bude hrát ve třetí lajně s Jelínkem a Krenželokem. První 
zápas pospolu jim vyšel náramně. Všichni tři dali gól a Kuba si připsal  
i asistenci. Dokonce byl vyhlášen nejlepším hráčem zápasu. Uplynulo mnoho 
dní, tréninků, zápasů. Na konci základní části ligy Liberec vyhrál Pohár 
prezidenta a zajistil si tak místo v play-off. 
          Kuba a jeho dva spoluhráči v útoku byli velmi produktivní a zajistili si 
účast na Euro Hockey Challenge. Po Euro Hockey Challenge následovalo 
play-off. Zápas po zápase Tygři vyhráli, skolili dva soupeře, Chomutov  
a Mladou Boleslav.  
          A poté následovalo vysněné finále. Souboj bílých proti rudým, tedy 
Liberce a Sparty, se lépe vydařil Liberci. Hokejisté Liberce vyhráli poprvé  
za patnáct let v extralize. 
          Po sezoně dostal Kuba nabídku hrát v KHL za slovenský tým HC 
Slovan Bratislava. Kuba se šance chopil. Ale hned při prvním tréninku zjistil, 
že udělal chybu. „Měl jsem zůstat v Liberci,“ řekl. V KHL se mu nedařilo, 
tréninky byly moc náročné a v bratislavském Slovanu měli i problém 
s vyplácením hráčů. Ve Slovanu ukončil smlouvu a podepsal ji s Libercem. 
Kubův návrat se vyplatil i Liberci.   

Liberec vyhrál základní část, jako tomu bylo v loňském roce. A Kuba 
střílel góly téměř v každém zápase. Liberec se opět dostal do play-off  
a dokonce i do finále, v něm sice prohrál s brněnskou Kometou, ale i to byl 
úspěch, dva roky po sobě ve finále!!! Kuba vstřelil i poslední gól sezony za 
Liberec. A nakonec dodal: „Všude dobře, doma nejlíp.“ 

Tomáš Machálek, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
 

Folklórní festival           
          Budu vám vyprávět svůj příběh o cestě na Mezinárodní folklorní festival 
hudby a tance. Před třemi lety jsem chodila do tanečního souboru Pata špička 
pod vedením Barbory Spálové, která nás naučila tancovat a hrát divadlo. 
Přihlásila nás na Mezinárodní folklorní festival hudby a tance, který se konal 
v srpnu Helsingborgu ve Švédsku. V polovině srpna jsme odjížděli se 
souborem do Švédska.      
          Cesta autobusem nebyla tak zdlouhavá, jak jsem myslela. Vyjížděli 
jsme na večer z Jablonného do Cvikova pro další děti ze souboru. A pak 



30 
 

přímo k německým hranicím, po dálnici do Rostocku na trajekt. Poprvé jsem 
viděla, že se dá vjet do lodi s autobusem a dokonce i s nákladními vlaky. 
Nejhorší bylo to čekání, než nás odbaví a povolí vjezd na loď. Čekání  
na parkovišti jsme si zpříjemnily tím, že jsme nacvičovali taneční a hudební 
choreografii. Přitom se na nás dívalo plno lidí, kteří také čekali na odbavení. 
Zkoušení se jim asi hodně líbilo, protože nám tleskali a pískali. Když už uběhl 
čas, museli jsme se vrátit zpátky do autobusu. Dostat se z podpalubí nahoru 
na palubu byl oříšek. Tak úzké chodbičky s různými směry, že jsme se vraceli 
zpátky k autobusu. Naše orientační schopnosti nejsou tak dobré, jak jsem 
myslela. Díky holkám ze sboru jsme se konečně po hodině bloudění dostali  
na horní palubu. Výhled z trajektu byl docela nudný, protože nic jiné než moře 
jsme neviděli, a ještě k tomu foukal silný vítr. Cesta trajektem trvala šest 
hodin, ale ten čas jsme využili k prozkoumání celé lodi. Nebyla bych to já, 
abych se neztratila. Mamka mě naháněla po celé lodi, byla hodně naštvaná  
a jednu jsem slízla. Většinu času jsme strávili venku na palubě, nebo jsme se 
mohli koukat na televizi, ale to mě nebavilo. Šla jsem si proto s kamarádkou 
něco koupit do obchodu. V přístavu ve městě Trelleborg nás vylodili a pak 
jsme pokračovali autobusem do Helsingborgu. Cestou jsme viděli hodně 
větrných elektráren.  
          Po hodině jsme konečně dojeli do města, kde jsme měli dohodnuté 
ubytování ve škole. Zírala jsem, jaká tam byla hezká škola.  
Úplně něco jiného, než je tady v Jablonném. Měli tam i moc hezké hřiště. 
Chvíli jsme tam s holkami zůstaly. Vystoupení jsme měli obden a pokaždé 
někde jinde, proto jsme zkoušeli vždy ráno. Po vystoupení jsme se mohli dívat 
na ostatní soubory, třeba z Polska, Ukrajiny, Norska, Dánska, Řecka a Anglie. 
Jejich kroje se mi moc líbily. Obědy a večeře byly hnusný, dostávali jsme 
pytlíčky s hnusným salátem. Po čtyřech dnech jedení toho hnusu jsme prosili 
mamku, aby nás vzala na pizzu. Já a sestra jsme se smály tomu, jak se 
domlouvala s panem prodavačem. To jste měli vidět, to byla veliká sranda. 
Domlouvala se rukama a nohama. Když se teda domluvili, tak nám potom 
přinesl pizzu přes celý stůl. Hodně nám ta pizza chutnala. Druhý den jsme 
měli volno. Šli jsme k moři. Viděli jsme ho poprvé, bylo hodně studený a fakt 
bylo slaný. Dospělí byli na břehu a celý sbor a já jsme byli ve vodě.  
Tam jsme si mohli sáhnout na mořskou hvězdu, lasturu a na mořského 
koníka. Maják stál na útesu, po kterém jsme museli vylézt nahoru. Nahoře 
jsme byli první, ale museli jsme čekat na mamku, které to trvalo dvě hodiny. 
Když se mamka konečně vyškrábala nahoru, vyčerpaně sebou sekla na zem. 
V tu dobu jsme viděli žádost o ruku švédského páru, to byla romantika. Vrátili 
jsme se z výletu vyčerpaný. Další den jsme měli vystoupení u kostela. Člen ze 



31 
 

sboru dal na zem klobouk a lidé, kterým se vystoupení líbilo, mohli hodit 
drobné. Za vybrané peníze nám koupili každému něco sladkého.  

Poslední den festivalu byl náročný, nachodili jsme asi čtyři kilometry. 
Hromadný průvod všech tanečních a hudebních sborů byl dlouhý přes dva 
kilometry. V průvodu jsme procházeli městem, tancovali a zpívali. Každý sbor 
nesl vlajku své země, byla jsem hrdá, že jsem z Česka. Do postele jsme se 
dostali pozdě večer, utahaný jsme se svalili na matraci. Mamka ale musela 
pobalit věci a připravit se na cestu zpět. Odjezd byl dohodnutý na dopoledne, 
chtěli jsme si ještě prohlédnout švédské mlýny.    
           Autobus přijel pro nás před školu, po naložení zavazadel jsme 
nastoupili a odjeli. Cestu trajektem jsme už tolik neprožívali, ani jsme netrpěli 
mořskou nemocí. Chtěli jsme utratit zbytek peněz.  

V autobuse jsem přemýšlela, co se u nás v Jablonném změnilo,  
a těšila jsem se domů. Cesta proto rychle ubíhala, většinu času jsme prospali. 
Vzbudili jsme se na českých hranicích, kde jsme zastavili na přestávku. 
Konečně jsem si mohla přečíst česká slova na tabuli.  
 Najedli jsme se v české restauraci. Moc jsme si po dlouhé době 
pochutnali. Zpátky jsme nastupovali s plnými břichy. Když jsme se přibližovali 
k domovu, viděla jsem kostelní věž a nemohla jsem se dočkat, až vystoupím. 
Doma jsem si lehla do své krásné měkké postýlky a v duchu jsem si říkala: 
Všude dobře, doma nejlíp. 

Viky Běhounková, ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



32 
 

 
   
Po vyhlášení vítězů literární soutěže v pondělí 29. května se 
uskutečnila dílna se spisovatelkou Mgr. Evou Koudelkovou, 
Ph.D. Děti byly rozděleny do skupin, ve kterých měly vymyslet 
příběh - pověst „Jak město Jablonné v Podještědí ke svému 
názvu přišlo“.  Z šesti prací byly po přečtení příběhů dětmi 
vybrány tři práce vítězné (ZŠ Okna a 2 x ZŠ Jablonné) a děti 
z těchto týmů dostaly od paní spisovatelky Koudelkové knihu 
Tajemství starého sklepení od Jiřího Miškovského. Celkem bylo 
takto odměněno 17 dětí. 
 
A zde Vám předkládáme tři vítězné pověsti z literární dílny. 
 

ZŠ a MŠ Okna – vítěz za 1. kategorii 
Julinka Valentová, Pepa Větrovský a Anička Vítková. 
 
          Byl jeden sad. Tam byla největší úroda jablek v Čechách. Ta jablka byla 
velmi sladká, až na jednom stromě. Ten strom byl kouzelný, protože na něm 
rostla jablka slaná s tvarem do špičky. Kdo ho 
snědl, tak se proměnil v obyčejný strom. Většinou 
se do jablka zakusovali osamělí a neoblíbení lidé. 
Až jednou se do něj zakousl člověk velmi oblíbený. 
Když se lidé dozvěděli, že dotyčný člověk zmizel, 
tak po něm začali pátrat. Pátrání trvalo dlouho  
a dlouho. Nakonec se lidé vzdali a smířili se s tím, 
že dotyčný člověk chybí. 
          Zhruba po deseti letech do sadu zavítali dva 
sourozenci. Jeden z nich se opět zakousl  
do očarovaného jablka a proměnil se ve strom. 
Když to ten druhý uviděl, tak s křikem odběhl za 
rodiči. Rodiče si okamžitě vzpomněli na ztraceného 
člověka a okamžitě dali sad vykácet. 

Po několika letech na tom samém místě 
bylo vybudováno město se jménem podle sadu 
(Jablonné) a v Podještědí pro tvar jablek jako 
Ještěd. 
 



33 
 

 
ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí – první vítěz za 2. kategorii 
Jana Vítová, Jan Svoboda, Michaela Dozorcová, Tereza Kubíčková a Pavla 
Kratochvílová z České Lípy. 

 
Bylo nás pět. Kutáleli jsme se zrovna 
z Ještědu a narazili jsme na SUPR – ČUPR 
zapadákov. Bylo takové vedro, že jsme měli 
chuť se vysvléknout ze slupky.  
To ale ještě nebylo to nejhorší. Protože 
Jablo začal zpívat: „Kde domov můj?“ Dál si 
to naštěstí nepamatoval, a tak přestal. 

Ovšem musím uznat, že to byla lepší písnička, než když zpíval cestou o tom, 
jak spadl cestou do lejna: „Kdepak ty lejno hnízdo máš?“ 
          Ve chvíli se nadechl na svoji další píseň, všichni jsme ho zarazili svým: 
„Jablo! Né!“ Pak se otočil, něco zabrblal a odešel. 
          Za pár dní se však vrátil se svou armádou jablek a obsadil celý náš 
milovaný zapadákov, který chtěl na slavnostech pojmenovat po sobě, neboli 
„Jablo“. Protože jsme byli hodně naštvaní, začali jsme skandovat „Jablo! Né! 
Jablo, né!“ Postupně se k nám přidávala další a další jablka. Nakonec jsme 
Jabla sesadili a nás si zvolila jablka za vůdce.  
Od té doby je Jablonné Jablonné. 
 
 

ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí – druhý vítěz za 2. kategorii 
Machálek Tomáš, Jindřich Šolín, Veronika Nešverová, Adéla Ryšavá, 
Magdaléna Štefanová a Václav Forman. 
 
V dávných a těžkých dobách severních Čech se na soutoku Zlatého  
a Panenského potoka, které tvořily tzv. vidlici, nacházela malebná víska 
Gablona. 
                    V té vísce se nacházel tehdy gotický Lemberk. Hrad patřil panu 
Havlovi, který se spolu se svou ženou Zdislavou, také z Lemberka, o zámek 
dobře starali. Zdislava byla známá svým blahodárným léčením. Ony to žádné 
čáry máry nebyly. Zdislava čerpala vodu z místní studánky, která se nachází 
mezi Lemberkem a Markvartickým rybníkem. Zdislava zpravidla pomáhala 
chudým, vdovám, žebrákům a nemocným. 
          Jednoho dne do Gablony přijel tehdejší král Václav I., který požádal 
pana Havla, aby mu pomohl s povstáním svého syna Přemysla Otakara II.  



34 
 

 
Havel s potlačením povstání značně pomohl a od Václava dostal různá 
privilegia, v r. 1252 dokonce zastával funkci i nejvyššího číšníka a královského 
podkomořího. 
          Zdislava dostala od Václava jabloňový sad. V sadu byly tři jabloně, které 
pomalu umíraly, ale Zdislava je chodila zalívat vodou z místní studánky.  
Po půl roce se jabloně vzchopily a začaly plodit jablka. Jednou Zdislava 

zjistila, že ve vsi je moc nemocných.  
Voda nepomáhala, onemocněl i Havel 

spolu s jejich jedinou dcerou Markétou. Zdislavu 
napadlo, že by jim mohla dát jablka zalévaná 
blahodárnou vodou. Podávala jim jablka a asi 
za dva dny byli oba fit. I lidé ve vesnici okusili 
jablka a uzdravili se. 
           

Se Zdislavou to šlo ale s kopce. 
Nakazila se tuberkulózou a v roce 1253 umřela. 
 

Z toho, že Zdislava pomáhala lidem 
nejen vodou, ale také jablky, byla vesnice 
pojmenovaná jako Jablonné. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



35 
 

 
 

Vítězná práce 3. kategorie 
 
 

Exodus 
(Vġem exulantŢm svŊta, kteŚ² neut²kaj² pŚed ¼tiskem, ale m²Ś² za lepġ²m 
bydlem) 
          Už odešli všichni. Anebo téměř 
 všichni. Zbyl jen Speedy, ale ten se nepočítá.  
S tou jeho nohou? Jo, a Mom! Ale i ten je mimo soutěž. Nemá touhu zmizet 
odsud. Je spokojenej. 

Já vypadnu taky. Co tady? Tam bude líp. Proč by jinak ostatní utíkali? 
Usilovně na tom makám. Málem jsem už do toho šel. Byl jsem připravenej. 
Jenomže toho dne našli Slima. Úplně na sračky. Ztratil jsem odvahu. Fluf říká, 
že musíš mít koule, abys to dokázal. Bejt si fakt jistej. Cítit, že nastala ta 
chvíle. A pak je to jasná volba. Na nikoho a nic se neohlížíš. Řešíš jen jedno - 
dostat se tam.  Dál se uvidí. Fluf je tady nejstarší. Promeškal svou příležitost  
a už nikdy nenašel dost odvahy vydat se na cestu. My, mladý, za ním pořád 
lezem s miliónem otázek. Fluf zná svět. Dokáže vysvětlit věci tak jednoduše. 
Říká, že Slim to tenkrát neměl pod kontrolou. A taky že je lepší nechat se 
oddělat, než to vůbec nezkusit. Fluf je fakt dobrej.  
          Chtěl jsem vyrazit už včera, ale nějak jsem to necejtil. Bylo vedro, já 
vyžvejkanej. Radši jsem se vrátil. Stejně Fluf říká, že nejlepší je to v dešti. 
Máš čistou hlavu. 
          Prší. Včerejší horko se zlomilo v noční dusno, ale už od rána déšť 
olizuje rozpálený asfalt a na povrchu vyhřezne v chomáčky páry. Jdu na věc! 
Jsem tak nabitý energií, že první třetinu cesty téměř nevnímám. Je to fakt 
hustý. Mám napjatou každičkou uzlinu. Jedu, jedu, jedu! Co chvíli se přikrčím, 
kolem mne zarachotí salva, ale zatím dobrý. Žiju. Posouvám se. Silný  
a houževnatý. Tuším, že to dám. Odhodlaně se deru vpřed. Teď si jen chvilku 
odpočinout. „V půlce si dej voraz,“ slyším v duchu Flufa, „nehoň si triko, nebo 
ti dojdou síly těsně před cílem.“ Žádnej strach, brácho, já chybu neudělám!  
          Konec lenošení! Musím znovu vyrazit. Už nepostupuju tak rychle. 
Častěji stojím. Bedlivěji vybírám cestu. Ohmatávám každičkou překážku. Před 
štěkotem motorů se skrývám s větší bázní. V oněch okamžicích ve mně 
všechno umře. Stáhnu se a čekám. Čas se zastaví. Nemá cenu se modlit, jen 
doufám. A ono to pokaždé vyjde. Znovu a znovu se nadechuji k další etapě.  
A vtom ho spatřím! Glog. Tak on taky vyrazil! Kdo by si to byl pomyslel? Prý 
má už nějaký potomky. Fámy! Kdyby něco měl, přece to neopustí! Ne? Zato já 
jsem volný jako pták. Glog mne už také zahlédl. Dávám mu znamení, ale 



36 
 

v tom si vzpomenu na Flufova slova: „Musíte být koncentrovaní ne na sto, ale 
na tisíc procent! I maličké rozptýlení vás může stát život!“ A tak kašlu na Glo-
ga a soustředím se výhradně na sebe. A dělám dobře, protože se nad námi 
právě rozprostřel temný mrak. Země se otřásá. Znehybním. Dusím se oblaky 
kouře. Kolem čpí nafta a benzín. Mám pocit, že to trvá celou věčnost. 
Konečně se dým rozptýlí a nastane ticho. Periferním viděním zkontroluju 
Gloga. A kurva! Zbyla z něj jen kaše… 
          Do hajzlu! Roztřásla mne zima. Nejsem schopen pohybu. Ztuhla mi 
noha. Všechna energie vyprchala. Tohle je konec. Copak už dál opravdu 
nebude nic? Tupě civím a čekám.  A dočkám se. Ticho opět přerůstá v temné 
dunění. Mnohem silnější než kdykoli předtím. Tentokrát jsem si jist. Blíží se 
smrt. Už neutíkám do sebe, nesvíjím se, neschovávám. Jen čekám. Moje mysl 
se vyprazdňuje. Tělo defekuje. Leze to předem. A je mi to jedno. Hřmot je 
ohlušující. Vznáší se všude okolo, hrůzně naplňuje prostor. Doprovází ho 
monotónní cinkání, které brzy ustane, Dokonce i ten řev zeslábne. Cosi se 
prožene kolem mne.  Smýkne mnou mohutná tlaková vlna. Přilepím se k zemi.  
A v tu chvíli pochopím: osud mi ještě dává šanci. Vybičuju zbytek sil a zaberu. 
Go, go, go, go! Když se mi řvoucí zrůda nalepí na záda, už na mne nemůže. 
Vstupuju do Eldoráda. Jsem zachráněn! 
           „Já se na to vyseru,“ uleví si Pepan závozníkovi, „jednou si to zkrátím 
zadem a narazím na ty zkurvený šraňky.  Tady je to vždycky na dlouho, vole.“ 
          „Klídek,“ nedá se vykolejit závozník.  Natáhne k Pepinovi ruku 
s balíčkem žvýkaček: „Dej si!“ 
Pepan si vloží mentolový plátek do úst a začne ho nervózně drtit. Přemílá 
tuhou hmotu z jednoho koutku do druhého, dokud není měkká a pružná. Sliní. 
Mlaská. Udělá bublinu. Vlak projede a závory se zdvihají.  Pepan vyplivne  
do dlaně vyžvýkanou gumu a palcem ji rozmázne po palubní desce.  
          „Ty vole,“ uchechtne se závozník, „to vypadá jak támhlety rozjetý šneci 
na pešunku,“ a rukou máchne před sebe.  
Pepan přikývne, uvolní ruční brzdu, pustí spojku a přidá plyn. Náklaďák zařve 
a šplhá na přejezd. 
 
 
Epilog:  
Dokázal jsem to! Jsem šťastný. Rozhlížím se. Tráva se zdá zelenější, lodyhy 
dužnatější, lístky svěžejší. Jsem tu správně. Stálo to za to! Zvolna se mne 
však zmocňuje podivný neklid. Co se děje? Oči na stopkách, nervózně 
monitoruju situaci. Stébla v dáli se tichounce sklánějí.  



37 
 

Cosi se proti mně šine. A už se dívám do očí cizímu hlemýždi. Chce se pářit? 
Ne. Neprojeví ani špetku zájmu a sune se dál. „Co blbneš?“ nevydržím to, 
„vždyť lezeš do silnice!“ 
           
Zastaví se. „Ty nejdeš?“ obrátí se mně udiveně, „tvůj okamžik ještě nenastal?“ 
Nechápavě trhne tykadly a míří za svým snem.  
 

Napsala Zdeňka Hucková 
 
 

Víla Rynoltýnka 
           Ve vílí říši je slyšet vše, co si děti povídají, a víly rády poslouchají. 
Jedna z nich měla moc ráda povídání o vláčkách, pohádky o mašinkách,  
o hodných i zlobivých lokomotivách a tom, jak se děti rády těmi kolejáčky rády 
vozí. 
          „Proč tady taky nejsou?“ tesknila víla. "Ale jdi, my je nepotřebujeme, my 
přece létáme", odpovídaly jí sestřičky. 
          „Ale ve vláčku je legrace, cestujete a můžete si přitom hrát, povídat, 
malovat, nebo i spinkat!"   
          Víly na ni vykulily oči. „No, děti to říkaly, a my ani nevíme, jak takový 
vlak vypadá!" 
 „Třeba si to vymyslely", pravila jedna z víl." Já myslím, že ne", řekla malá víla, 
a zasnila se: „Chtěla bych vidět ten vláček ..." 
          Ve světě víl je to stejné jako ve světě lidí. Když si něco hodně přejete, 
tak se vám to splní, a když se někam chcete dostat, musíte najít cestu.  
A vždycky se najde někdo, kdo vám pomůže, nebo poradí. O přání malé víly 
se dozvěděl jeden mráček. „Vím, jak se můžeš dostat do světa lidí". „Prozraď 
mi to, prosím," žadonila vílí holčička, a mráček jí vysvětlil, že se sluníčkem umí 
postavit dráhu, která povede až na Zem, tudíž do světa lidí. Lidé tuhle dráhu 
mají moc rádi a říkají, že kde se dotkne země, bývá schovaný poklad. „Chvilku 
počkej, já zaprším, sluníčko zasvítí a uvidíš!“ 
           A skutečně, na nebi vznikl krásný barevný oblouk - my mu říkáme 
DUHA. 
„Ty jó, mráčku, takhle možná vypadají koleje!" jásala víla. Mráček se usmíval, 
ale nemohl moc, protože kdyby přestal pršet, duha by se ztratila. „Honem si 
nasedni, a šťastnou cestu!“ Víla sjela na duze jako na tobogánu a už 
neslyšela mráčkovy rady, že až bude chtít zpátky do říše víl, postaví jí zase 
duhu. 
 



38 
 

          Rychlost byla veliká, takže za chvíli víla viděla svět lidí. Pole, lesy, řeky, 
jezera, louky, domy, cesty, silnice a pak něco, co mělo oblouk jako duha, ale 
nebylo to barevné. „Jestli to jsou opravdu koleje, musím říct mráčkovi  
a sluníčku, aby to dobarvili. Koleje musí být přece veselé, děti to říkaly.“   
A sotva si to domyslela, její cesta končila u malého jezírka s lekníny a duha 
zmizela dřív, než víla stihla poděkovat.  
          „Žbluňk“, ozvalo se z jezírka, když malý žabáček s listu leknínu skočil  
do vody, protože se polekal bytosti, která se tu z ničeho nic objevila. „Mě se 
nemusíš bát“, usmála se víla, „já jsem tady na výletě kvůli vláčkům, víš?“  
          „Kva, kva“, pokýval hlavou žabáček, „to jsi tady správně!“ V tom se 
kolem prohnal červený vláček. „To byl rychlík“, pravil žabáček, který se vyznal, 
protože v tomhle drážním jezírku už žije dva roky. Za chvíli jel vláček modrý, 
pak žlutý a víla byla šťastná. Už jí ani nevadilo, že lidé nemají barevné koleje, 
když mají tak barevné vláčky. „Chtěla bych tady zůstat“, řekla žabáčkovi. „To 
je prima, každé jezírko by mělo mít vílu, a tohle ještě žádnou nemá.“ Přijel vlak 
s červenou lokomotivou a zelenými vagónky a z nich vystoupily děti. Holčička 
Ellinka spatřila vílu a hned se k ní rozběhla, Matýsek s Kubíkem běželi za ní  
a v úžasu se zastavili u jezírka. „My tady máme vílu!“ „Já jsem si vílu vždycky 
moc přála!“ řekla Ellinka. To je další důkaz toho, že nejen vílám, ale i nám se 
přání plní. Víla se usmívala a žabáček vše pozoroval z pod listu leknínu.  
„Ty jsi opravdová víla?“ zeptal se Matýsek. „Ano“, usmála se víla „A jak se 
jmenuješ?" chtěla vědět Ellinka. „Já nevím“, zrozpačitěla víla a děti také 
znejistěly. Všechno přece má nějaké jméno. „U nás ne, my 
nepojmenováváme“. Tomu děti moc nerozuměly. 
 „Já jsem Ellinka, tohle je Kubík a tohle Matěj“. V tom přijel krásný modrý vlak 
a Matýsek zajásal. „A tenhle vlak se jmenuje Matěj“! a děti vyběhly Matějovi 
zamávat 
„To musí být krásné, jmenovat se stejně jako vlak“, zasnila se víla. Rozesmáté 
děti se vracely a Matýsek začal poučovat.  „Víš, že tady, jak stojíš, se to taky 
nějak jmenuje?“  
„Vážně? A jak?“ podivila se víla. „RYNOLTICE“. „To je moc legrační“, smála 
se víla nakažlivým smíchem tak, že se začaly smát i děti. Najednou to bylo 
legrační… „No, fakt! A líbí se Ti to?“ „Ano, asi ano, je to veselé“, a znovu se 
všichni smáli. „Tak budeš víla RYNOLTÝNKA“. „Cože, já budu mít jméno? No, 
to je super! Ve světě, kde všechno má jména, už nejsem bezejmenná. Mám 
jezírko, kamarády a teď i jméno“, pomyslela si víla Rynoltýnka a zeptala se:  
„A jmenuje se tak nějaký vlak?“ „To nevím“, řekl Matěj. „Ale zeptáme se 
babičky“, napadlo Ellinku, když viděla, že víla trochu posmutněla. Rozeběhli 
se za babičkou, aby všechno zjistili. A babička zavzpomínala, jak před lety  



39 
 

v tom domě za kolejemi bydlela malá mašinka, která pomáhala tlačit těžké 
vláčky do kopce, a pak se vždycky vracela do domečku, kterému se říkalo 
depo. A ta se určitě jmenovala „Rynoltýnka“. „To jí honem musíme říct. Víš 
babi, že přišla z říše víl jen proto, že tam nemají vláčky?“  
„Myslím, že jí rozumím“, pokývala hlavou babička a slyšela, jak děti volají: 
„Rynoltýnko, jmenuješ se jako mašinka, která tady dřív bydlela!“ 

V ten moment stála u jezírka s lekníny vedle rynoltického nádraží 
nejšťastnější víla! A díky této víle jedna skutečná, malá, hodná lokomotiva 
vjela do pohádky … 
 

Květoslava Slabá, Rynoltice 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sborník byl vydán 23. června 2017. 



40 
 

Soutěž realizovali a sborník sestavili:  

Dana Zpěváková, Městská knihovna  

        Jablonné v Podještědí 

                          a 

          PhDr. Vlastislav Kotek,  

     ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí. 

 

 

 

V barevné verzi si sborník 

můžete stáhnout do konce roku 

2017 na těchto adresách: 

http://www.knihovnajablonnevp.

webk.cz/ 

a 

http://zsjablonnevp.cz/ 

Po tomto období si bude možno 

sborník vyžádat elektronicky  

u organizátorů soutěže. 

Ilustracemi  

do sborníku přispěly 

děti ze ZŠ a ZUŠ 

Jablonné 

v Podještědí: 

Valerie Brzoňová,  

Markétka Fabiánová, 

Klaudie Nešverová, 

Míra Václavů, 

Miluška Vošoustová, 

Lucie Šlamborová, 

a Jan Kotyza. 

Sponzoři soutěže:   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Státní zámek Lemberk 

http://www.knihovnajablonnevp.webk.cz/
http://www.knihovnajablonnevp.webk.cz/
http://zsjablonnevp.cz/

